
САМОЕВАЛУАЦИЈА НА ФАКУЛТЕТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ-

СКОПЈЕ  

 

Втор циклус студии Безбедност и финансиска контрола- БФК 

 

Опис  на студиска програма  
 

1. Историски развој   

Факултет за безбедност е основан со Закон за основање високообразовна установа 

Факултет за безбедност-Скопје во состав на Универзитет Свети Климент Охридски-
Битола, објавен во Службен весник на Р. Македонија бр.81 од 07. 07. 2008.год. Согласно 

чл.1ст.3 од цитираниот закон, факултетот е правен следбенник на Полициската академија- 
Скопје, која е основана со Закон за полициската академија, објавен во Службен весник на 
Р. Македонија бр. 40 од 23.06. 2003. 

Втор циклус на студии, насока Безбедност и финансиска контрола (БФК) започнува 
2009/2010 година.  

 
2. Визија, мисија и цели 

 
Цел и оправданост за воведување на студиската програма 

 Насоката Безбедност и финансиска контрола профилира кадри кои, во согласност 
со концептот на модерното универзитетско образование за непосредно поврзување на 
теоријата и практиката,  се стекнатуваат со  знаења и вештини за: 

- современите општествено - економски развојни процеси и перспективи; 

-  создавањето на капиталот по пат на експлатација на средствата и трудот и 

создавањето  добивка, профит; 

-  менаџирање со материјалните и финансиските вредности, со акцент на нивната 
контрола; 

-  општествените противречности, конфлкти и други облици на деструкции кои го 
дестабилизираат и рушат политичкиот, економскиот и финансискиот систем преку 

злоупотреба и различни видови на криминалитет и 

-  формите и начините за превентивно и репресивно делување со цел попречување 
и сузбивање на споменатите појави. 

Мисијата на студиите е  научно спознавање и обука во областа Безбедност и 
финансиска контрола со етаблирање на стандарди и нормативи на  Европскиот образовен 

систем. 



Целите на овие  студии се јасно детерминирани.  

Општата или глобална цел е следната: да се развие, да се прошири и да се 

унапреди знаењето од економските, безбедносно-криминалистичките и кривично-
правните науки и да се поттикне практичната примена на ваквите знаења. 

Посебнатацел претставува: едуцирање на кадри кои ќе бидат вклучени во 
реформирањето на финансискиот систем, царинскиот систем, даночниот систем и 
безбедносниот систем, согласно стандардите на Западно-европските земји, со цел 

успешно спроведување на Евро-Атланските интеграции и успешно егзистирање на Р. 
Македонија во истите ( ЕУ, НАТО и друго). 

Потребата од ваков профил на кадри во Република Македонија е повеќе од 
актуелна. Многубројните девијантни појави од претходно споменатиот вид, претставуваат 
една од основните пречки на патот кон Евроинтегрирањето на Р. Македонија. 

Поставувањето на овие појави во една толерантна рамка претставува императивна задача 
за надлежните институции во Р. Македонија. Отсуството на соодветен кадар за 

реализирање на оваа задача е повеќе од очигледно. Недостаток од ваков профил на кадри 
постои во: Министерство за финансии-Сектор за финансова полиција и Управа за јавни 
приходи со сите подрачни единици во единиците на локалната самоуправа, Министерство 

за внатрешни работи-Сектор за стопански криминал, Царинска управа на Република 
Македонија и сите останати државни институции и стопански субјекти во земјата. 

Студиската програма втор циклус БЕЗБЕДНОСТ И ФИНАНСИСКА КОНТРОЛА 
трае 2 години, 4 семестри. Студентот со дипломирањето се стекнува со 120 ЕКТС кредити. 

  

 

Број на предмети,назив на предметите , број на задолжителни предмети 

 
 

 

  

Бр.на 

предмети Вкупно кредити 

Процент 

% 

Задолжителни 
предмети 7 48 33 

Изборни предмети 

(компатибилност 1) 12 72 57 

Изборни предмети 
(компатибилност 2) 2 12 10 

 

  

Листа на задолжителни и изборни предмети: 
 

Задолжителни предмети * 

Шифра Предмет 

БФК 152  
Стратегиски анализи и криминалистичко разузнавање 

БФК 153  Методологија на истражување на безбедносните појави 



БФК 157  Финансиски менаџмент 

БФК 158  Анализа на финансиски извештаи  

БФК 159  Современи теории и системи за безбедност 

БФК 169 Современи даночни системи 

БФК 170 Безбедносни стратегии 

БФК 171 Магистерски труд 
Изборни предмети * 

Шифра Предмет 

БФК 154  Методика на истражување на економско-финансиски криминал 

БФК 155  Перење на пари и финансирање на тероризам ( напредно ниво ) 

БФК 156 Методика на истражување на комјутерски криминал 

БФК 160 Капитал и ризик 

БФК 161 Интерна и екстерна ревизија 

БФК 162 Европски безбедносни стандарди и постапки при транспорт на 
стока 

БФК 163 Е-бизнис 

БФК 164 Даночно сметководство 

БФК 165 Методика на истражување на финансиски организиран 
криминал 

БФК 166 Меѓународна соработка во борба против финансиски криминал 

БФК 167 Современи економски системи 

БФК 168 Човекови права при финансиски контроли и истраги 

 Изборни предмети група 2- предмети од научното подрачје-

општествени науки  

 
 
Структура на студиската програма: 

  

Седми семестар 

 

Шифра Предмет Број на 
кредити 

БФК 152  
Стратегиски анализи и 

криминалистичко разузнавање 

9 

БФК 153  Методологија на истражување на 
безбедносните појави 

9 

 

Изборни предмети за седми семестер (се избираат два предмета) 

Шифра Предмет Број на 
кредити 

БФК 154  Методика на истражување на економско-
финансиски криминал 

6 

БФК 155  Перење на пари и финансирање на 

тероризам ( напредно ниво ) 

6 

БФК 156 Методика на истражување на 6 



комјутерски криминал 
 

 

 

 

 

Осми  семестар 

 

Шифра Предмет Број на 
кредити 

БФК 157  Финансиски менаџмент 6 

БФК 158  Анализа на финансиски извештаи  6 

БФК 159  Современи теории и системи за 

безбедност 

6 

 

 
Изборни предмети за осми семестар (се избираат два предмети) 

Шифра Предмет Број на 
кредити 

БФК 160 Капитал и ризик               6   

БФК 161 Интерна и екстерна ревизија   6 

БФК 162 Европски безбедносни стандарди и 
постапки при транспорт на стока 

 6 

 

 

Деветти  семестар 

 
Изборни предмети група 1 за деветти семестер 

(се избираат пет предмети) 

Шифра Предмет Број на 

кредити 

БФК 163 Е-бизнис 6 

БФК 164 Даночно сметководство 6 

БФК 165 Методика на истражување на финансиски 
организиран криминал 

6 

БФК 166 Меѓународна соработка во борба против 
финансиски криминал 

6 

БФК 167 Современи економски системи 6 

БФК 168 Човекови права при финансиски 
контроли и истраги 

6 

 Изборни предмети група 2 (од научното 

подрачје – избор на еден) 

Предмети од научното подрачје-

општествени науки  

 
 
6 

 
 

 



Десетти семестар 

 

Шифра Предмет Број на 

кредити 

БФК 169 Современи даночни системи 6 

БФК 170 Безбедносни стратегии 6 

БФК 171 Магистерски труд 18 

 

 вкупниот број на кредити што студентот треба да ги акумулира во текот 
на една година на студии треба да изнесува минимум 60. Доколку 
изборниот предмет од научното поле или научното подрачје не носи  

доволен број на кредити за да се остварат минимум 60 кредити во текот 
на една година на студии, тогаш студентот предвидениот минимален 

број кредити мора да ги надолни со избор на дополнителен изборен 
предмет од научното поле односно научното подрачје. 

 

 

 

НАСТАВНИЦИ 

  Докторат од полето 

на 

Редовно вработен 

(на/во) 

1.  Ред.  проф. д-р Томе Батковски  Доктор на науки од 
областа на 

безбедноста 

Факултет за 
безбедност - 

Скопје 

2.  Ред.поф. д-р Снежана Никодиновска 
Стефановска 

Доктор на науки од 
областа на 

безбедноста 

Факултет за 
безбедност - 

Скопје 

3.  Вон. проф.д-рБорисМургоски Доктор на науки од 
областа на 
безбедноста 

Факултет за 
безбедност - 
Скопје 

4.  Вон. проф.д-рМиодрагЛабовиќ 
Доктор на правни 
науки  

Факултет за 

безбедност - 
Скопје 

5.  Вон.проф. д-р Злате Димовски 
Доктор на 

социолошки науки  

Факултет за 

безбедност - 
Скопје 

6.  Доц.д-р Марина Малиш-Саздовска 
Доктор на 

социолошки науки  

Факултет за 

безбедност - 
Скопје 

7.  Доц. д-рИскраАкимовска-Малетиќ Доктор на правни 
науки (Јавно-правна 

област) 

Факултет за 
безбедност - 

Скопје 

8.  Доц. д-р Марјан Николовски 
Доктор на 
политички науки 

Факултет за 
безбедност - 

Скопје 

9.  Доц. д-р Светлана Николовска Доктор на науки од Факултет за 



областа на 
безбедноста 

безбедност - 
Скопје 

10.  Доц. д-р ДраганаБатиќ 
Доктор на 

психолошки науки  

Факултет за 

безбедност - 
Скопје 

11.  Доц. д-р Марјан Арсовски 
Доктор на правни 

науки  

Факултет за 
безбедност - 

Скопје 

12.  Доц. д-р ВеснаСтефановска  
Доктор на правни 
науки  

Факултет за 
безбедност - 

Скопје 

13.  Доц.д-р Саше Герасимоски 
Доктор на 
социолошки науки  

Факултет за 
безбедност - 

Скопје 

14.  Доц. д-р Снежана Мојсоска 
Доктор по 
економски науки  

Факултет за 
безбедност - 
Скопје 

15. Вон. проф. д-р Гоце Џуклески Доктор на науки од 

областа на 
безбедноста 

Влада на РМ 

16. Доц. д-р Слободан Оклески Доктор на науки од 

областа на 
безбедноста 

МВР на РМ 

17. Ред. Проф. д-р Гордан Калајџиев  
Доктор на правни 

науки  

Правен факултет 

„Јустинијан први" 
- Скопје 

18. Ред. Проф. д-р Лидија Симонческа 
Доктор на науки од 

областа на туризмот 
и угостителството  

Факултет за 
туризам и 

угостителство - 
Охрид 

19. Ред. Проф. д-р Софронија Миладиновски 

Доктор на 
економски науки  

Факултет за 

туризам и 
угостителство - 
Охрид 

20. Ред. Проф. д-р Ристо Гогоски 
Доктор на 
економски науки  

Факултет за 
туризам и 
угостителство - 

Охрид 

21. Доц. д-р Васко Речкоски 
Доктор по 

математички науки  

Факултет за 
туризам и 

угостителство - 
Охрид 

22. Ред. Проф. д-р Цветко Андреески 
Доктор на технички 

науки  

Факултет за 
туризам и 

угостителство - 
Охрид 



23. Ред. Проф. д-р Митре Аврамоски 
Доктор на 
економски науки - 

маркентинг 

Факултет за 
туризам и 
угостителство - 

Охрид 

24. Ред. Проф. д-р Деса Косаркоска 
Доктор на 

економски науки  

Факултет за 
туризам и 

угостителство - 
Охрид 

25. Доц. д-р Ивица Смилковски 

Доктор на 
економски науки  

Факултет за 

туризам и 
угостителство - 
Охрид 

26. Ред. Проф. д-р Јованка Биљан 

Доктор на 
економски науки  

Факултет за 

туризам и 
угостителство - 

Охрид 

27. Доц. д-р. Снежана Дичевска 
Доктор на 

економски науки  

Факултет за 
туризам и 

угостителство - 
Охрид 

28. Ред. Проф. д-р Климе Попоски 
Доктор на 

економски науки  

Факултет за 
туризам и 

угостителство - 
Охрид 

29. Ред. Проф. д-р Габриела Ракичевиќ 

Доктор на 
географски науки 

Факултет за 

туризам и 
угостителство - 
Охрид 

30. Ред. Проф. д-р Пере Аслимоски 

Доктор на 
социолошки науки  

Факултет за 

туризам и 
угостителство - 

Охрид 

31. Доц. д-р Даниела Смилевска 
Доктор на правни 

науки  

Факултет за 
туризам и 

угостителство - 
Охрид 

32. Ред. Проф. д-р Јове Кекеноски 
Доктор на 

политички науки 

Факултет за 
туризам и 

угостителство - 
Охрид 

33. Ред. Проф. д-р Ирина Петровска 

Доктор на 
филолошки науки  

Факултет за 

туризам и 
угостителство - 
Охрид 

34. Ред. Проф. д-р Пеце Николовски Доктор на 
економски науки  

Економски 
факултет - 



Прилеп 

35. Ред. Проф. д-р Лидија Баткоска 
Доктор на 

психолошки науки  

Факултет за 
туризам и 

угостителство - 
Охрид 

36. Ред. Проф. д-р Иванка Нестороска 
Доктор на науки од 

областа на туризмот 
и угостителството  

Факултет за 
туризам и 

угостителство - 
Охрид 

37. Ред. Проф. д-р Сашо Коруноски 

Доктор по историја 
на уметноста 

Факултет за 

туризам и 
угостителство - 
Охрид 

38. Ред. Проф д-р Гордана Речкоска 
Доктор од областа 
на хемиското 

инжинерство 

Факултет за 
туризам и 
угостителство - 

Охрид 

 

 

  

1. Наслов на наставниот предмет Стратешки анализи и криминалистичко разузнавање 

2. Код БФК 152 

3. Студиска  програма Криминалистика 

4. 
Организатор на студиска 
програма (единица, односно 

институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност - Скопје 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 
циклус) 

втор циклус 

6. Академска година / семестар Четврта / 7 семестар  

7 Број на ЕКТС кредити 9 

8 
Наставник вон. проф. д-р. Злате Димовски, доц. д-р. Марина 

Малиш Саздовска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

/ 

10 

Цели на предметната 
програма (компетенции) 

Целта на оваа програма е да се обезбедат 
информации за развојот и сегашната состојба во 

врска со стратешкото и криминалистичкото 
разузнавање. Крајната цел на програмата е да се 

разработи начинот на унапредување на сегашната 
состојба во оваа сфера, во интерес на клиентите и 
професионалците на полето на разузнавањето.  

Голем дел од можните начини на прилагодување на 
стратешкото разузнање опфатени со оваа програма ја 

надминуваат традиционалната примена во 



лањенфорцемент агенциите, а целта од нивно 
презентирање овде е да се укаже на универзалната 
флексибилност и користа од стратешкото 

разузнавање. Сепак, основната цел на програмата е 
концентрирана на примената на стратешкото 

разузнавање од сите аспекти, продлабочувањето на 
поврзаноста помеѓу стратешкото разузнавање и 
нашата способност за подобро разбирање и 

објаснување на сегашноста, на истражувањата и 
нашата (како и на нашите клиенти), подготовка за 

иднината. Внатрешнате организациската поставеност 
на институциите кои работат во сферата на 
безбедноста овозможува заживување на 

мултидисциплинарен пристап во работата и 
проактивни истраги. Кон ова придонесува и 

воспоставената централна служба за анализа на 
криминалистичките разузнавачки податоци, како и 
забрзување на досегашната премногу 

формализираната, бавна и недоволна соработка 
помеѓу службите 

11 

Содржина на предметната 

програма 

1. Развој на стратешкото разузнавање.  

2. Примената на стратешкото разузнавање во 
лањенфорцемент службите, во споредба со другите 
видови на прилагодувања и примени.  

3. Концептот и принципите на стратешкото 
разузнавање во неполициските организации.  

4. Објаснување и оправдување на употребата на 
стратешкото разузнавање пред менаџерите во 
лањенфорцемент агенциите.  

5. Раководење, разбирање и свесност.  
6. Временски хоризонти.  

7. Раководење со стратешкиот процес.  
8. Проблеми за аналитичарите. Значењето на 
криминалистичкото разузнавање.  

9. Движење на информациите и изготвување на 
оперативна анализа.  

10. Изготвување на стратешки и оперативни анализи. 

12 Методи на учење предавања, презентации, испит 

13 
Вкупен расположив фонд на 

време 

225 

14 
Распределба на 
расположивото  време 

настава, вежби, колоквиуми, испит 

15 
Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

  39   часови 

15.2 Вежби (лабараториски,   26    часа 



аудиториски), семинари, 
тимса работа 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проектни задачи    25    часови 

16.2 Самостојни задачи 135    часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                           бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

                                                    бодови 

17.3. Активност и учество                                                           бодови 

18 

Критериуми за оценување 

( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода 5(пет)   (Ф) 

                      Од 51 до 60 бода  6(шест)(Е) 

                      Од 61 до 70 бода 7(седум)(Д) 

                      Од 71 до 80 бода 8(осум)  (Ц) 

                      Од 81 до 90 бода  9(девет)(Б) 

                      Од 91 до 100 бода 10(десет) (А) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

присуство на предавања, учество во активности 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски 

21 
Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

евалуација 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. доц. д-р Злате 
Димовски 

Прирачник- 
криминалистичко 

разузнавање-  

Графотранс, Скопје, 
2007 

2.  Закон за 
класифицирани 

информации 

бр.9 2004 

3. доц. д-р. Марина 
Малиш Саздовска 

Прирачник за 
разузнавачки циклус 

Скопје, 2005 

4.    

5.    

6.    

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Дон МцДоњелл Стратешко разузнавање, 
превод 

Полициска академија, 
Скопје, 2007 

2. Група автори Истражување на 
криминалистичката 

анализа 

Магор, 2010 

 3. ЛТД Тхе Интеллигенце 
Студѕ Центре 

1998 



 

1. 
Наслов на наставниот предмет МЕТОДОЛОГИЈА НА ИСТРАЖУВАЊЕ НА 

БЕЗБЕДНОСНИТЕ ПОЈАВИ 

2. Код БФК 153 

3. Студиска  програма Безбедност и финансиска контрола 

4. 
Организатор на студиска 
програма (единица, односно 

институт, катедра, одел) 

Факултетот за безбедност Скопје 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 
циклус) 

Втор циклус универзитетски студии 

6. Академска година / семестар Четврта / 7 семестар 

7 Број на ЕКТС кредити 9 

8 
Наставник Проф. д-р Цане Мојаноски и доц. д-р Фросина 

Ташевска Ременски 

9 
Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен ИИ Циклус универзитетски студии или 240 

ЕКТС кредити 

10 

Цели на предметната 
програма (компетенции) 

Покажува знаење и разбирање научно-истражувачка 
работа, умее да воочи, идентификува проблем и да 

дефинира предмет на истражување. Умее да 
дефинира предметот, да ги определи целите и да 
изведе хипотези. Се стекнува со знаења за изработка 

на инструмент за истражување и умее да примени 
постапки за собирање и обработка на податоци. знае 

да изготви табела, графички прикази, да ги прочита и 
да ги интрпретира податоците и врз основа на тоа да 
изврши анализа. Оспособен е да изготви продлабочен 

аналитички документ во облик на магистерска теза. 

11 

Содржина на предметната 
програма 

Методологијата и методот; Феноменолошките и 
етиолошките карактеристики на криминалитетот и 

методолошкиот пристап во истражувањето на  
криминалитетот; Основни карактеристики на 
методите на истражувањето на криминалитетот; 

поим, начин на избор и формулација на проблемот; 
Проектот и проектирањето на истражувањето; 

Поимот проект на истражувањето; Видови проект на 
истражувањето; Структура на проектот на 
истражувањето; Предмет, цели, хипотези, начини на 

истражување, инструменти; Организација на 
истражувањето 

Рализација на истражувањето; Прибирање на 
податоците  
Методи за собирање на податоци ;Теоријананаучното 

известување; Споредбено-историски метод; Научното 
набљудување; Интроспекција; Експеримент; Научен 

разговор и писмен прашалник; Анализа на содржината 



на документите; Биографски метод; Клинички метод; 
Метод на студија на случај  
Средување и обработка на податоците; Статистички 

метод и статистички техники; 
Анализа на податоците; Верификација на хипотезите; 

Докажување на хипотезите; Грешките и видовте 
грешки; Интелектуалното мајсторство и видовите 
документи кои се изработуваат во процесот на 

научните истражувања 

12 

Методи на учење Предавања; дискусии; консултации; индивидуална и 
групна работа; семинари; семинарски работи; вежби; 

изработка на проект, учество во работата на 
истражувачки тимови, истражувачка практика, посета 

на организации и заедници и сл. 

13 
Вкупен расположив фонд на 
време 

225 часа 

14 
Распределба на 

расположивото  време 

 

15 

Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

  39     часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 

аудиториски), семинари, 
тимса работа 

  26     часа 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проекни задачи    25    часови 

16.2 Самостојни задачи 135    часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                               80            бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

                                             10      бодови 

17.3. Активност и учество                                                  10         бодови 

18 

Критериуми за оценување 

( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода 5(пет)   (Ф) 

                      Од 51 до 60 бода            6(шест)(Е) 

                      Од 61 до 70 бода 7(седум)(Д) 

                      Од 71 до 80 бода   8(осум)  (Ц) 

                      Од 81 до 90 бода 9(девет)(Б) 

                      Од 91 до 100 бода 10(десет) (А) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Изработен проект 

20. 
Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазк 

21 
Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

Македонски јазк 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 



1. Новак Милошевиќ, 
Саша Милојевиќ 
или 

Основи методологије 
безбедноних наука, од 
37-42, 99-370 

Полицијска академија, 
Београд, 2001 

Ванче Стојчев Методологија на воените 
науки, стр. 63-68, 80-84, 
159-193; 300-370; 

Воена академија, 
Скопе 2003 

2. Мирјана Марјановиќ 
Момироска 

Статистика на 
криминалитетот;  

Просветно дело, Скопје, 
2002 

3. Лијана Баткоска Методологија на 

научно-истражувачка 
работа 

ФТУ, Охрид, 2006 

4. Цане Мојаноски Методологија 
набезбедносните 

науки – истражувачка 
постапка 

Издане во печат 

6.    

7.    

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Цане Мојаноски 
 

 Скопје Методологија на 
научно-истражувачката 
работа (избор текстови);  

Скопје,1998 

2. Зоран Сулејманов 

 

 Криминологија; стр. 19-
105; 459-483; 665-703; 

Институт за 
социолошки и 
политички 
истражувања; Скопје;  
2003): 

3. ĐорđеИгнјатовиć: Методологија 
истстраžиванја 

криминалитета;стр. 
13-119; 

Правни Факултет, 
Београд, 2009 

 Виолета Панзова 
 В. 

Науката како занает;  Филозофски факултет, 
Скопје;, 2003, 

 Пејčиć 
 Б. 

 Методологија 
емпириског науčног 
истраžиванја;  

Дефектолоšки факултет; 
Београд; 1995 

 Руди Супек 

 

Истраžиванје јавног 
мненја;  

Загреб; Либер; 1981 

 Славомир 
Милосавлјевиć  

 Политиčка акција;  Институт за политиčке 
студије Београд, 1980 

 Славомир 
Милосављевиќ, Иван 
Радосављевиќ 

Основи методологије 
политичких наука; (стр. 
399-621) 

 Београд; Службен 
гласник;  2003 

 

 
 

 
 



 

 

1. 
Наслов на наставниот предмет Методика на истражување на економско – финансиски 

криминал 

2. Код БФК 154 

3. Студиска  програма Безбедност и финансиска контрола 

4. 

Организатор на студиска 

програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 
циклус) 

втор 

6. Академска година / семестар Четврта / 7 семестар 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 
Наставник Доц. д-р Светлана Николоска 

Вон. проф. Д-р Гоце Џуклески 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

не 

10 

Цели на предметната 

програма (компетенции) 

Стекнување со знаења за појавните облици и форми на 

економско – финансискиот криминалитет, неговите 
криминолошки и криминалистички карактеристики, 
но и казнено правните аспекти на овој криминалитет 

во однос на својствата на сторителите и висината на 
противправно стекнатата имотна корист, поврзаноста 

на сторителите и процесот на истражување преку 
истражување по принцип на расветлување и 
докажување на криминалниот случај во целост со 

обезбедување на докази и откривање на видот и 
висината на криминалните приноси. 

11 

Содржина на предметната 

програма 

1. Поим, појавни облици и форми на економско – 

финансиски криминал 
2. Кривично – правни карактеристики и кривично 

процесно постапување 

3. Улогата на предистражната постапка – планирање, 
раководење и меѓуинституционална соработка 

4. Меѓународна соработка во истражувањето на 
економско – финансискиот криминал, планирање и 
водење на меѓународни случаи  

5. Истражување на економско – финансиски криминал 
во сферата на јавните финансии, платниот промет и 

стопанството, царински деликти. 
6. Перење пари 
7. Истражување на злоупотребите на службената 

должност 
8. Истражување на стечаен криминалитет  

9. Истражување на специфични видови на измами 



10. Расветлување и докажување на криминален случај по 
принципот на цасе студиес, обезбедување на докази, 
докажување – вештачење на економско – финансиска 

документација 

12 
Методи на учење Интерактивна настава 

Истражувачки проекти  

Самостојна истражувачка работа  

13 
Вкупен расположив фонд на 
време 

150 часа 

14 

Распределба на 

расположивото  време 

Предавања 

Индивидуална работа на истражувачки проекти  
 

15 

Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања-теоретска 

настава 

  39     часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 
аудиториски), семинари, 

тимса работа 

  26 часа 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проектни задачи    25    часови 

16.2 Самостојни задачи   60   часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                           бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 
                                                   бодови 

17.3. Активност и учество                                                           бодови 

18 

Критериуми за оценување 
( бодови /  оцена) 

                      Од 0 до  50 бода 5 (пет)   (Ф) 

                      Од 51 до 61 бод            6 (шест)(Е) 

                      Од 61 до 70 бода 7(седум)(Д) 

                      Од 71 до 80 бода   8(осум)  (Ц) 

                      Од 81 до 90 бода 9 (девет)(Б) 

                      Од 91 до 100 бода 10(десет) (А) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Присуство на предавање, семинарска работа 

20. 
Јазик на кој се изведува 
наставата 

македонски 

21 

Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Презентација на наставна содржина со Поњер Поинт 

презентации 
Интерактивна настава 

 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Николоска Светлана Кривични дела против 

службената должност 

Графотранс, Скопје, 

2008 година 

2. Џуклески Гоце и 
Николоска Светлана 

Економска 
криминалистика 

График Мак Принт, 
Скопје, 2008 година 



3. Бановиќ Божидар "Обезбеѓење доказа у 
криминалистичкој 
обради кривичних дела 
привредног 
криминалитета" 

Београд, 2002 година 

4. Ендрју Р. В. Џексон 
и Џули М. Џексон  

Наука за форензиката Нампрес, Скопје, 2009 
година 

5. Стјуарт Х. Џејмс и 

Џон. Џ. Норби  

Форензика Табернакул, 2009 

година 

6. Рејчел Боба Криминалистичко 
истражување 
 

Нампрес, 2010 

7. Арнаудовски Љупчо Методолошки 

проблеми на 
статистичкото 

евидентирање и 
следње на 
економскиот 

криминалитет 

МРКПК бр. 2-3, 

Скопје, 2008 година 

8. Камбовски 
Владимир 

Измените на КЗ во 
функција на 

спречување на 
економскиот 
криминалитет 

МРКПК бр. 2-3, 
Скопје, 2008 година 

9. Арнаудовски Љупчо 
Нанев Лазар 
Светлана Николоска 

Економскиот 
криминалитет во 
Република  

Македонија 

МРКПК, бр. 1, Скопје, 
2009 година 

10. Рајкел Филип Транснационален 
криминал и правда 

 

Дата Понс 2009 

11. Николоска Светлана Методика на 
истражување на 
економско 

финансиски криминал 

Предавања – 
подготовка на книга 

12 Крстаноски 
Миладин 

Царински 
инкриминации 

МРКПК бр. 1, Скопје, 
2006 година 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Витларов Тодор Репресија и 
превенција на 
корупцијата 

2 – ри Август, Штип, 
2006 година 

2. Владимир 

Камбовски 

"Корупцијата - 
најголемо општествено 
зло и закана за правната 
држава", коментар на 
Законот за спречување 

Влабор, ДООЕЛ, 

Скопје, 2002 година 



на корупцијата и на 
Законот за спречување 
на перење пари, 

 3. Владимир 
Водинелиќ 

"Криминалистика",  
откривање и докажување 
Ии ИИ том, 

Факултет за безбедност 
и општетсвена 

самозаштита, Скопје, 
1985 година 

4. Николоска Светлана "Квалитативните измени  
и дополнувања на 
кривичниот законик на 
РМ кај економскиот 
криминалитет (посебен 
осврт на кривичните 
дела против службената 
должност) 

МРКПК бр. 1, Скопје, 

2006 

5. Суслеска Татјана Економскиот 
криминал во стечај 

МРКПК бр. 1, Скопје, 
2009 година 

6. Илиевски Јован Концептот на перење 

пари според 
кривичната постапка 
на Република 

Македонија 

МРКПК бр. 2-3, 

Скопје, 2008 година 

7.    

8.    

 

 
 

 

1. 
Наслов на наставниот предмет Перење пари и финансирање на тероризам (напредно 

ниво) 

2. Код БФК 155 

3. Студиска  програма Безбедност и финансиска контрола 

4. 

Организатор на студиска 

програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 
циклус) 

втор 

6. Академска година / семестар Четврта / 7  

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 

Наставник Доц. д-р Светлана Николоска (Скопје) 
Вон. проф. д-р Миодраг Лабовиќ (Скопје) 
Вон. проф. д-р Злате димовски (Охрид) 

Доц. д-р снежана Мојсова (Охрид) 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 



10 

Цели на предметната 
програма (компетенции) 

Проширување на знаењата за системот на спречување 
на перење пари и финансирање на тероризам, најпрво 
преку детектирање на првостепените криминални 

извори на криминални приноси, процес на перење 
пари како второстепен криминал и насочување на 

криминалните приноси во третостепен криминал – 
тероризам. 

11 

Содржина на предметната 

програма 

1. Поим и постапки на перењето пари 

2. Првостепен криминал, појавни форми и облици на 
криминални дејствија со стекнување на противправна 
имотна корист 

3. Шеми и структури на перење пари 
4. Систем на спречување на перење пари и финансирање 

тероризам на национално ниво 
5. Листа на индикатори, препознавање на перачи на пари 
6. Поим на тероризам и финансирање на тероризам 

7. Нелегални и легални извори на финансирање 
тероризам 

8. Следење на сомнителни финансиски трансакции преку 
листа на сомнителни лица сторители на сериозни 
кривични дела 

9. Замрзнување на сомнителни финансиски трансакции 
10. Конфискација на имот – државна агенција за 

управување со конфискуван имот 

12 
Методи на учење Интерактивна настава 

Истражувачки проекти  
Самостојна истражувачка работа 

13 
Вкупен расположив фонд на 

време 

150 часа 

14 
Распределба на 
расположивото  време 

Предавања 
Индивидуална работа на истражувачки проекти  

 

15 

Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

  39     часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 

аудиториски), семинари, 
тимса работа 

  26 часа 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проекни задачи    25    часови 

16.2 Самостојни задачи   60   часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                           бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 
                                                   бодови 

17.3. Активност и учество                                                           бодови 

18 
Критериуми за оценување 
( бодови /  оцена) 

                      Од 0 до  50 бода 5 (пет)   (Ф) 

                      Од 51 до 61 бод            6 (шест)(Е) 



                      Од 61 до 70 бода 7(седум)(Д) 

                      Од 71 до 80 бода   8(осум)  (Ц) 

                      Од 81 до 90 бода 9 (девет)(Б) 

                      Од 91 до 100 бода 10(десет) (А) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Присуство на предавање, семинарска работа 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски 

21 

Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Презентација на наставна содржина со Поњер Поинт 
презентации 

Интерактивна настава 
 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Медингер Џон Перење пари – водич за 
кривични иследници 

Дата Понс 2009 година 

2. Николоска Светлана Поим, постапки и 
соработка во 
истражувањето на 
перењето пари во 
Република Македонија 

Годишник на 

Факултетот за 
безбедност, 2009 
година 

3. Николоска Светлана Кривично-правни 

аспекти на перењето 
пари во Република 
Македонија 

Хоризонти, Битола, 

2009 година  

4. Николоска Светлана Финансискитеистраги

какопредусловзаспреч
увањенаорганизирани

отекономско-
финансискикриминалв
оРепубликаМакедониј

а 

Годишник на 

Факултетот за 
безбедност, 2010 

година 

5. Николоска Светлана  Зборник на трудови 
,,Стандардизиранаобу

казафинансискиистраг
инаорганизиранкрими
налифинансирањенате

роризам,,  

Академија на МВР 
Бугарија, 2011 година 

6. Николоска Светлана Меđуинституционална 
контрола и сараднја у 

процесу сузбијанја 
пранја новца 

Зборник, Тара, 2011 
година 

7. Николоска Светлана Перење пари предавања 

8. Тасева Слаѓана Перење пари Дата Понс, Скопје, 



2003 година 

9. Њоутер Х. Муллер 

Цхристиан Х. 
Каллин 

Јохн Г. Голдсњортх 
 

Анти  - Монеѕ 

Лаундеринг – 
Интернатионал лањ 

анд працтице 

УСА, 2007 

10. Димовски Злате 
Ице Илијевски  

Тероризам Факултет за безбедност 
скопје, 2011 

11.  Димовски Злате Тероризам Графотранс Скопје, 

2007 

12. Одри Курт Крорнин 
Џејмс М. Лудс 

Напад на тероризмот Нампрес 2009 

13. Илијевски Ице Извори на 

финансирање на 
тероризам 

Магистерски труд 

Факултет за безбедност 
Скопје 

    

    

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Владимир 
Камбовски 

"Корупцијата - 
најголемо општествено 
зло и закана за правната 
држава", коментар на 
Законот за спречување 
на корупцијата и на 
Законот за спречување 
на перење пари, 

Влабор, ДООЕЛ, 
Скопје, 2002 година 

2. Владимир 

Камбовски 

"Организиран криминал" 

 
Скопје, 2005 година 

 3. Цветковски Гроздан Тероризмот во 

современиот свет 

Комунист, Скопје, 

1988 

 
 

 
 

  

1. Наслов на наставниот предмет Методика на истражување на компјутерски криминал 

2. Код БФК 156 

3. Студиска  програма Безбедност и финансиска контрола 

4. 
Организатор на студиска 
програма (единица, односно 

институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 
циклус) 

втор 

6. Академска година / семестар Четврта / 7 



7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 
Наставник Доц. д-р Светлана Николоска 

Вон. проф. д-р Цветко Андреески  

9 
Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10 

Цели на предметната 
програма (компетенции) 

Стекнување на знаења и вештини за препознавање на 
компјутерскиот криминал според неговите појавни 

облици и форми и процесот на обезбедување на 
електронски доказ како битен предуслов за 
поведување на кривична постапка против сторителите 

и секако олеснување на судството во процесот на 
докажување преку приложување на релевантен и 

кавлитете доказен материјал прифатлив за 
правосудството. 

11 

Содржина на предметната 
програма 

1. Поим и појавни облици на компјутерски криминал 
2. Компјутерот како средство  и објект на напад кај 

поедини криминални дејствија 
3. Меѓународни правни акти 

4. Планирање и водење на предистражна постапка за 
истражување на компјутерскиот криминал 

5. Тим на истрага 

6. Поим и содржина на компјутерски инцидент 
7. Оперативни процедури за постапување при 

истражување на компјутерски инцидент 
8. Начин на постапување со компјутерски систем, 

обезбедување на комјутерски – електронски докази  

9. Чекори во извлекување и обезбедување на  
електронски докази  

10. Електронските докази и правосудството 

12 
Методи на учење Интерактивна настава 

Истражувачки проекти  
Самостојна истражувачка работа 

13 
Вкупен расположив фонд на 

време 

150 часа 

14 
Распределба на 
расположивото  време 

 

15 

Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

  39     часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 

аудиториски), семинари, 
тимса работа 

  26 часа 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проекни задачи    25    часови 

16.2 Самостојни задачи   60    часови 

17. 
Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                           бодови 



17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

                                                   бодови 

17.3. Активност и учество                                                           бодови 

18 

Критериуми за оценување 

( бодови /  оцена) 

                      Од 0 до  50 бода 5 (пет)   (Ф) 

                      Од 51 до 61 бод 6 (шест)(Е) 

                      Од 61 до 70 бода 7(седум)(Д) 

                      Од 71 до 80 бода 8(осум)  (Ц) 

                      Од 81 до 90 бода 9 (девет)(Б) 

                      Од 91 до 100 бода 10(десет) (А) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Присуство на предавање, семинарска работа 

20. 
Јазик на кој се изведува 
наставата 

македонски 

21 

Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Презентација на наставна содржина со Поњер Поинт 
презентации 

Интерактивна настава 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Стјуарт Х. Џејмс  
Џон Џ. Норби  

Форензика – Вовед во 
научни и истражни 
техники  

Табернакул, 2009 

2. Ендрју Р.В. Џексон  Наука за форензиката Нампрес Скопје, 2009  

3. Николоска Светлана Компјутерскиоткрими

налитеткакосериозназа
каназабезбедноста 

Зборник од Научно 

стручна конференција 
на Факултетот за 

безбедност, Скопје, 
2010 година 

4. Николоска Светлана Компјутерскикривичн
иделапротивслободите

иправатаначовекотигр
аѓанитевоРепубликаМ

акедонија 

Хоризонти, Битола, 
2010. 

5. Николоска Светлана Методика на 
истражување на 

компјутерски 
криминал 

предавања 

6. Петровиќ Слободан Полицијска 
информатика 

Кримоналистичко – 
полицијска академија, 

Београд, 2007 годин 

7. Петер Степхенсон Инвастигатинг 
Цомпутер Релатед 

Цриме  

ЦРЦ Пресс, 2000 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 



1. Тупанчевски 
Никола и 
Кипријановска 

Драгана 

Основи на 
македонското 
информатичко казнено 

право 

МРКПК, бр. 2-3, 
Скопје, 2008 година 

2. Петровиќć Р. 
Слободан, 

Компјутерски 
криминал,  

МУП Р Србије, 2001 

 3. Дракулиć М   

Дракулиć Р  

Компјутерско право са 

основама сѕбер права 

ФОН, Београд 2008 

година. 

 
 

 

1. Наслов на наставниот предмет Финансиски менаџмент 

2. Код БФК 157 

3. Студиска  програма БФК 

4. 
Организатор на студиска 
програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Факултет за туризам и угостителство – Охрид и 
Факултет за безбедност – Скопје 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 

циклус) 

Втор циклус 

6. Академска година / семестар четврта година/Осми семестар 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник Доц Д-р Климе Попоски 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

Финансиски менаџмент; Финансиски институции и 
пазари 

10 

Цели на предметната 

програма (компетенции) 

По завршување на наставата, студентите треба да бидат 
способни:  

 да ја осознаат улогата и местото на финансискиот менаџер 
во друштвата за осигурување, како и неговата одговорност 
во однос на друштвото, акционерите и заедницата;  

 да ја анализираат финансиската состојба на друштвата за 
осигурување и да ги интерпретираат основните финансиски 
показатели;  

 да се оспособат да ги подготвуваат и да ги користат 
основните финансиски плански документи;  

 да ја разберат временската вредност на парите како основен 
и најважен концепт во рамките на финансискиот 
менаџмент, во кој се вклучени основите на вкаматувањето 
и дисконтирањето. 

 да ги научат различните методи на пресметка на вредноста 
на долгорочните хартии од вредност; 

 да ја разберат релацијата меѓу приносот и ризикот при 
инвестирање во хартии од вредност, како и да ги осознаат 
предностите на диверзификацијата;  

 да се запознаат со извори на финансирање на стопанските 
субјекти и нивните карактеристики и да се оспособат да 
извршат избор на оптималната структура на капиталот;  



 да го согледаат значењето на дивидендната политика и да 
ги анализираат нејзините влијанија врз остварувањето на 
целите на финансискиот менаџмент; 

11 

Содржина на предметната 

програма 

 Вовед во финансискиот менаџмент 

 Осврт кон финансиските извештаи  

 Финансиска анализа 
 Финансиско планирање 
 Временска вредност на парите 

 Оценка на ефикасноста на капиталните вложувања 
 Долгорочно финансирање 

 Вреднување на долгорочни хартии од вредност 
 Принос, ризик и основни концепти на портфолио 

менаџментот 

 Хибридни хартии од вредност и финансиски деривати 
 Управување со обртни средства  

 Краткорочно финансирање 
 Трошок на капиталот 
 Структура на капиталот 

 Дивидендна политика 

12 

Методи на учење Наставата вклучува предавања, дискусии и 
презентации. Потребно е активно вклучување на 

студентите преку дискусии и презентирање на 
домашните задачи и проблеми. Испитот и 
колоквиумите се состојат од кратки есеи, кратки 

прашања и задачи. 

13 
Вкупен расположив фонд на 
време 

150 

14 
Распределба на 

расположивото  време 

 

15 

Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

  39     часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 
аудиториски), семинари, 
тимса работа 

  26     часа 

16. 

Други форми на активности 16.1 Проектни задачи    25    часови 

16.2 Самостојни задачи    

16.3 Подготовка на испит   60    часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                          80 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 
                                                     10 бодови 

17.3. Активност и учество                                                          10 бодови 

18 

Критериуми за оценување 
( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода 5(пет)   (Ф) 

                      Од 51 до 60 бода 6(шест)(Е) 

                      Од 61 до 70 бода 7(седум)(Д) 



                      Од 71 до 80 бода 8(осум)  (Ц) 

                      Од 81 до 90 бода 9(девет)(Б) 

                      Од 91 до 100 бода 10(десет) (А) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

/ 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21 
Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

/ 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Сашо Арсов Финансиски 
менаџмент 

Економски факултет - 
Скопје 

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Бреалеѕ анд Мѕерс Принциплес оф 
Цорпорате Финанце , 
сиџтх едитион 

Тхе МцГрањ-
Хилл/Ирњин 

2. Росс, Њестерфиелд 
анд Јаффе 

Цорпорате Финанце , 
сиџтх едитион 

Тхе МцГрањ-
Хилл/Ирњин 

 3. Цоррадо анд Јордан Фундаментал оф 
Инвестментс: Валуатион 
анд Манагемент, сецонд 
едитион 

Тхе МцГрањ-
Хилл/Ирњин 

 
 
 

 

1. Наслов на наставниот предмет Анализа на финансиски извештаи  

2. Код БФК 158 

3. Студиска  програма БФК 

4. 

Организатор на студиска 

програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Факултет за туризам и угостителство – Охрид и 

Факултет за безбедност – Скопје  

5. 
Степен  (прв, втор, трет 
циклус) 

Втор циклус 

6. Академска година / семестар Четврта година/ Осми семестар 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник Проф.Д-р Деса Косаркоска 



Проф.Д-р Лидија Симонческа 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

Предзнаења од економските науки  

10 

Цели на предметната програма 

(компетенции) 

По изучувањето на овој предмет, студентите треба 

да располагаат со следните области на знаења :  

 Да се објасни значењето на одредени термини и 

изрази  

 Поконкретно се претставуваат основите на 

финансиските извештаи  

 Да се помогне во интелегентното читање на 
финансиските извештаи, а преку тоа да се овозможи 

и соодветна анализа и утврдување на ликвидноста, 
профитабилноста и рентабилноста на дадена 

компанија 

11 

Содржина на предметната 
програма 

 Општо за билансите на состојба 

 Дебити и кредити 

 Вкупни средства и вкупни обврски 

 Сметка на недвижности 
 Депресијација и деплација  

 Нетековни инвестиции 

 Нематеријални средства 

 АВР и ПВР 

 Средства и извори на средства 

 Акции и обврзници 

 Анализа на Билансот на состојба и Билансот на успех со 
метод на рацио анализа  

 Финансиски термини и изрази 

 Анализа на финансиски извештаи 

 Плански основи на анализа на финансиските извештаи 

12 

Методи на учење Наставата вклучува предавања, дискусии и 

презентации. Потребно е активно вклучување на 
студентите преку дискусии и презентирање на 
домашните задачи и проблеми.  

13 
Вкупен расположив фонд на 

време 

150 

14 
Распределба на расположивото  
време 

 

15 

Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

  39     часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 
аудиториски), семинари, 

тимса работа 

  26     часа 

16. 

Други форми на активности 16.1 Проектни задачи   25    часови 

16.2 Самостојни задачи    

16.3 Подготовка на испит  60     часови 



17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                          80 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

                                                     10 бодови 

17.3. Активност и учество                                                          10 бодови 

18 

Критериуми за оценување 

( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода 5(пет)   (Ф) 

                      Од 51 до 60 бода 6(шест)(Е) 

                      Од 61 до 70 бода 7(седум)(Д) 

                      Од 71 до 80 бода 8(осум)  (Ц) 

                      Од 81 до 90 бода 9(девет)(Б) 

                      Од 91 до 100 бода 10(десет) (А) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

/ 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21 
Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

/ 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Косаркоска Деса Анализа на 
финансиски извештаи  

Факултет за туризам и 
угостителство – 

Охрид, 2011 

2. Симонческа Лидија Плански основи за 
анализа на 
финансиските 

извештаи  

Факултет за туризам и 
угостителство – 
Охрид, 2011 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Косаркоска Деса Сметководство Факултет за туризам и 
угостителство – 

Охрид, 2009 

2.    

 3.    

 
 

 

1. Наслов на наставниот предмет Современи теории и системи на безбедност 

2. Код БФК 159 

3. Студиска  програма Безбедност и финансиска контрола 

4. 

Организатор на студиска 

програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност – Скопје и Факултет за 

туризам и угостителство, Охрид  



5. 
Степен  (прв, втор, трет 
циклус) 

Втор циклус 

6. Академска година / семестар Четврта година /8 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 

Наставник Проф.д-р Томе Батковски (носител) 
Доцент д-р Марјан Николоски (втор член) 

Проф.д-р Снежана Никодиновска и доцент д-р 
Фросина Ременски-Ташевска (до 30% од наставата) 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10 

Цели на предметната 
програма (компетенции) 

Целта на овој предмет е магистрантите да овладеат со 
потребните знаења од сферите на современите теории 
и системи на безбедност на овој академски 

степен.Посебно, магистрантите треба треба да станат 
компетентни за теоретски промислување во врска со 

големите промени во меѓународната сфера, во поглед 
на безбедноста и главните причини што влијаат врз 
безбедноста на личен, групен, национален, 

меѓународен и глобален план.Воедно, подлабоко 
теоретски да навлезат во современите теоретски 

пристапи кон безбедноста, од реалистичките и 
либералистичките до критичките, што се 
карактеристични по завршувањето на „студената 

војна".Исто така, магистрантите да овладеат со знаења 
за поставеноста и дејствувањето на современите 

безбедносни системи, во контекстот на сложените 
конфликти во светот на национален и меѓународен 
план.На тој начин, кандидатите да станат компетентни 

за практично вклучување во работата на 
безбедносните институции на национален и 

меѓународен план и да дадат конкретен придонес во 
изнаоѓање на безбедносни решенија.  

11 

Содржина на предметната 
програма 

- Теоретски пристап кон прашањата од националната 
и меѓународната безбедност 

- реалистчки правец 
- либерален институционализам 

- Критички теории 
- глобалистички погледи 
- современи категоријални концепти на безбедноста 

-карактеристики на националните безбедносни 
системи во современиот свет 

- односот на националните и наднационалните 
системи за безбедност во решавањето на 
безбедносните конфликти 

- безбедносните системи на големите светски сили 
- безбедносните системи на државите од 



опкружувањето на РМ 
- обележја на конфликтите во Регионот од аспект на 
современите теоретски промислувања и практичното 

дејствување на системите за безбедност  
 

12 
Методи на учење Предавања; вежби; семинарски работи; истражувачка 

работа. 

13 
Вкупен расположив фонд на 
време 

 
150 

 

14 
Распределба на 
расположивото  време 

 

15 

Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања-теоретска 

настава 

  39     часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 
аудиториски), семинари, 

тимса работа 

  26     часа 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проектни задачи    25    часови 

16.2 Самостојни задачи   60    часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови  

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 
 

17.3. Активност и учество  

18 

Критериуми за оценување 
( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода 5(пет)   (Ф) 

                      Од 51 до 60 бода 6(шест)(Е) 

                      Од 61 до 70 бода 7(седум)(Д) 

                      Од 71 до 80 бода 8(осум)  (Ц) 

                      Од 81 до 90 бода 9(девет)(Б) 

                      Од 91 до 100 бода 10(десет) (А) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 

20. 
Јазик на кој се изведува 
наставата 

македонски 

21 
Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација и евалуација 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Драган Р. Симиќ 

 

Наука о безбедности Факултет за политички 

науки и Службен лист, 
Београд, 2002. 

2. Питер Хју Поим за глобална 
безбедност 

.Табернакул, Скопје, 
2009.. 



 

3. Саша В.Мијалковиќ Национална 
Безбедност 

Криминалистичко-
полицијска академија, 

Београд, 2009. 

4.    

5.    

6.    
 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Рамо Маслеша Теорије и системи 

безбедности 

Магистрат, Сараево, 

2001. 

2. Ј.Спасески, 
М.Николоски, 

С.Герасимовски 

Безбедносни системи Факултет за 
безбедност, Скопје, 

2010. 

 3.    

 
 

 

 

1. Наслов на наставниот предмет Капитал и ризик 

2. Код БФК 160 

3. Студиска  програма Безбедност и финансиска контрола 

4. 

Организатор на студиска 

програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност – Скопје и Факултет за 

туризам и угостителство – Охрид, насока: Безбедност 
и финансиска контрола 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 

циклус) 

Втор циклус 

6. Академска година / семестар четврта / осми семестар 

7 Број на ЕКТС кредити 6 кредити 

8 
Наставник Доц. Д-р Вера Караџова 

Проф. Д-р Лидија Симонческа 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

Исполнување на условите предвидени за запишување 
на осми семестар 

10 

Цели на предметната 

програма (компетенции) 

Стартната точка и цел во анализата која се обработува 

во предметната програма се однесува на 
разграничувањето на основните поими како што се  
ризик, извесност, неизвесност, сигурност, случајност, 

веројатност и слични на нив. Но, во обидот за нивно 
теоретско разграничување се доаѓа до тезата дека 

нивното појмовното определување и соодветно 
класифицирање е апсолутно недоволно во 
надминувањето на бариерите во деловното работење 

на стопанските субјекти и животот на обичните луѓе а 
кои произлегуваат од неизвесностите кои ги содржи 



иднината и дека главната цел и мотив на нивното 
проучувањето е да се пронајдат начини тие соодветно 
да се третираат, т.е. да се управува со нив. 

Прифаќајќи го како аксиома фактот дека ризикот 
постои, предизвикот со кој се соочува изучувањето на 

оваа материја е да се испитаат голем број на постоечки 
теоретски истражувања и практични искуства на 
управување со ризикот, како и да предложат некои 

теоретско - логички возможни стратегии на 
справување со ризиците. Значи ризиците се составен 

дел на животот на секоја индивидуа и елемент во 
работењето на секој субјект, тие не можат да се 
избегнат, па оттаму чистата логика упатува на фактот 

дека мора да се изнајдат начини да се живее со нив. 

11 

Содржина на предметната 
програма 

Материјалот по предметот Капитал и ризик е 
современо конципиран при што како базични точки на 

својата анализа ги има капиталот како економска 
категорија која е неминовен преуслов за било каква 

деловна активност и ризиците на кој тој е изложен, 
односно на кои е изложена вкупната активност на 
деловните субјекти. Акцентот на интерес во 

компилацијата на материјалот се става врз видовите 
на ризици со кои се соочуваат деловните субјекти, чие 
што пак идентификување и мерење треба да создаде 

можност за заштита на нивниот капитал. Анализата на 
ризиците во работењето на деловните субјекти поаѓа 

од анализа на окружувањето во кое тие работат, а кое 
станува сé посложено и покомплексно. При тоа, 
неопходно е да се разгледа корелацијата и 

функционалната поврзаност помеѓу финансискиот и 
реалниот сектор на економијата. Неспорна е и 

функционалната поврзаност на финансискиот систем 
и економскиот раст и развој, што дополнително 
имплицира потреба од утврдување и менаџирање со 

ризиците на финансиските пазари и институции, како 
и ризиците на субјектите кои вложуваат преку нив или 

во нив. Нарушувања во финансискиот систем, 
продуцираат кризни нарушувања во економијата во 
целост и успорување на економскиот раст и развој. 

Предметната програма опфаќа елаборација на 
основните видови на ризици, интеракциите меѓу нив, 

методите за квантифицирање на ризиците, а 
суштствениот дел се однесува на менаџирањето со 
ризиците и специфичните форми за менаџирање со 

нив во одделните стопански субјекти. 



12 
Методи на учење Следење на настава, индивидуално учење, 

индивидуално или тимско изработување на проектен 
труд 

13 
Вкупен расположив фонд на 
време 

150 часа 

14 

Распределба на 

расположивото  време 

Настава, изработка на семинарски работи, есеи, 

пристапни трудови, проекни задачи, самостојно 
учење, подготовк за колоквиуми и испит 

15 

Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска 
настава1 

  39     часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

  26    часа 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проектни задачи   25    часови 

16.2 Самостојни задачи  60   часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                        80   бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

                                                  10 бодови 

17.3. Активност и учество                                                          10 бодови 

18 

Критериуми за оценување 

( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода 5(пет)   (Ф) 

                      од 51 до 60 бода 6(шест)(Е) 

                      од 61 до 70 бода 7(седум)(Д) 

                      од 71 до 80 бода 8(осум)  (Ц) 

                      од 81 до 90 бода 9(девет)(Б) 

                     од 91 до 100 бода 10(десет) (А) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит  

Присуство на часови, изработка на проектен труд 

20. 
Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 
Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

евалуација 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Караџова, м-р Вера "Управување со 
ризиците во 
осигурувањето" 

ЦНИР при ФТУ 
Охрид, 2006 

2. Саундерс, Антонѕ & 
Цорнетт Марциа 
Миллон 

"Финансиал 
институтионс 
Манагемент - а риск 

манагемент апроацх" 

МцГрањ-Хилл, 
Интернатионал 
едитион, 2006 

3.    

                                                 
 



4.    

5.    

6.    

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Петковски, д-р 
Михаил 

"Финансиски пазари и 
институции" 

Второ изменето и 
дополнето издание, 

Економски факултет, 
Скопје, 2009 

2. Спасов, д-р С., 

Арсов д-р С. 

"Финансиски 

менаџмент" 
 

Економски факултет, 

Скопје, 2004 
 

 3. Ивановиќ, д-р Зоран "Финансијски 

менаџмент" 

Свеучилиште у Риеци, 

2000 

  4. Бодие, Зви, Кане 
Алеџ, Марцус Алан 
Ј. 

"Поčела улаганја" превод, МАТЕ д.о.о. 
Загреб, 2006 

  5. Росе, Петер С. & 

Худгинс Сѕлвиа Ц. 

"Банкарски 

менадзмент и 
финансиске услуге" 

МцГрањ-Хилл 

Цомпаниес, Инц., 2005, 
превод: Дата Статус, 

Белград, 2005 

  6. Мисхкин, Фредериц 
С., Еакинс Станлеѕ 
Г. 

"Финансиска трžиšта 
+ институције" 

4 изд., превод МАТЕ 
д.о.о. Загреб, 2005 

  7. Моеллер, Роберт Р. "ЦОСО Ентерприсе 
Риск Манагемент, 
Ундерстандинг тхе 

Нењ Интегратед ЕРМ 
Фрамењорк" 

Јохн Њилеѕ & Сонс, 
Инц., Хобокен, Нењ 
Јерсеѕ, 2007   

  8. Ваугхан, Емметт, 

Ваугхан Тхересе 

"Основе осигуранја и 

управлјанје ризицима" 

(превод) Мате, Загреб, 

2000 

 
 
 

 

1. Наслов на наставниот предмет Интерна и екстерна ревизија 

2. Код БФК 161  

3. Студиска  програма Безбедност и финансиска контрола 

4. 

Организатор на студиска 

програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Факултет за туризам и угостителство –Охрид 

Факултет за безбедност -Скопје 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 

циклус) 

втор 

6. Академска година / семестар Четврта/ осми 

7 Број на ЕКТС кредити 6 



8 Наставник Проф д-р Пеце Николовски  

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10 
Цели на предметната 

програма (компетенции) 

Да се запознаат студентите со основните на интерната и 

екстерната ревизија на финансиските извештаи. 

11 
Содржина на предметната 

програма 

И Општ теоретски осврт за ревизијата на 

финансиските извештаи 

1. Современи стојалишта за поимот, целите и 

значењето на ревизијата на финансиските 

извештаи  

2. Видови ревизија 

3. Фактори кои го детерминираат постоењето на 

ревизијата и ревизорската професија 

4. Видови ревизорски услуги и нивни корисници 

ИИ Интерна ревизија 
1. Поим за интерната ревизија  

2. Однос меѓу интерната и екстерната ревизија  

3. Интерната ревизија во функција на менаџментот на 

деловните субјекти 

4. Хиерархија на интерната ревизија 

5. Стандарди на интерната ревизија  

6. Меѓународни ревизорски стандарди за интерна 

ревизија 

7. Организација на интерната ревизија во развиените 

пазарни економии 

8. Професионална етика на интерните ревизори 

9. Интерна ревизија на постојаните средства 

10. Интерна ревизија на изворите на средства 

11. Интерна ревизија на финансиското работење 

12. Интерна ревизија на трошоците 

13. Интерна ревизија на приходите 

14. Интерна ревизија на деловните функции во 

деловните субјекти 

15. Интерна ревизија на јавниот сектор 

16. Преглед на организацијата на интерната ревизија 

во развиените пазарни економии 

17. Институт за интерни ревизори на САД 

ИИИ Екстерна ревизија 
1. Карактеристики и суштина на екстерната ревизија на 

финансиски извештаи 

2. Планирање на процесот на екстерна ревизија на 

финансиски извештаи  



3. Концепти на ревизијата 

4. Ревизорски тестови 

5. Аналитички постапки 

6. Работна документација 

7. Анализирање и оценка на системот на интерна 

контрола 

8. Функцијата на примерокот во организирањето на 

ревизијата 

9. Контрола на процесот на ревизијата 

10. Комплетирање на ревизорскиот процес и издавање 

на ревизорски извештај 

12 
Методи на учење Самостојмо, консултации и преку вежбите при посетите 

на планираните институции 

13 
Вкупен расположив фонд на 

време 

150 

14 
Распределба на 
расположивото  време 

 

15 

Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања-теоретска 

настава 

  39     часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 
аудиториски), семинари, 

тимска работа 

  26    часа 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проекни задачи    25    часови 

16.2 Самостојни задачи   60   часови 

17. 

Начин на оценување                                         п и с м е н о 

17.1. Тестови                                                    80 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 
                                          10 бодови 

17.3. Активност и учество                                                     10 бодови 

18 

 
 

Критериуми за оценување 
( бодови /  оцена) 

 Предметот се смета за 
академска способност услов 

да се положи е минимум  
освоени 41 поен на завршниот 
испит 

 



                    До 50 бода           5(пет)   (Ф) 

                    Од 51 до 60 бода            6(шест)  (Е) 

                   Од 61 до 70 бода                7(седум  (Д) 

                  Од 71 до 80 бода           8(осум)  (Ц) 

                   Од 81 до 90 бода           9(девет)  (Б) 

                   Од 91 до100 бода        10(десет) (А) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Следење на наставата и вежбите 

20. 
Јазик на кој се изведува 
наставата 

македонски 

 21.1. Основна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1.  Проф д-р Пеце 

Николовски  

Интерна и екстерна 

ревизија 

Економски факултет –

Прилеп, 2009 

2.     

3.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1.  Проф. д-р Пеце 
Николовски  

Организација на 
ревизијата на 

финансиските 
извештаи  

Економски факултет –
Прилеп, 2004 

2.  Проф. д-р Пеце 

Николовски  

Фискална ревизија Економски факултет –

Прилеп, 2005 

3.     

4.     

5.     

6.     

 

 

 

1. 
Наслов на наставниот предмет Европски безбедносни стандарди при транспорт на 

стока 

2. Код БФК 162 

3. Студиска  програма Безбедност и финансиска контрола 

4. 
Организатор на студиска 
програма (единица, односно 

институт, катедра, одел) 

Факултет за туризам и угостителство - Охрид и 
Факултет за безбедност - Скопје 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 
циклус) 

Втор циклус 



6. Академска година / семестар четврта / осми семестар 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 
Наставник Проф. Д-р Гордана Речкоска и  

Доц. Д-р Ангела Василеска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен прв циклус студии 

10 

Цели на предметната 

програма (компетенции) 

Целта на предметот е студентите да се запознаат и да 

научат да манипулираат со стоките кои треба да се 
транспортираат според европските безбедносни 
стандарди. Треба да ги знаат основните 

карактеристики, производството, примената и 
транспортот на истите според европските безбедносни 

стандарди за транспорт 

11 

 
 

 
 
 

Содржина на предметната 
програма 

 Познавање  на стоката 

 Квалитет на стоката и методи за испитување  на стоката 

 Стандардизација, стандарди и други прописи значајни  
за стоката при транспорт  

 Амбалажа и пакување на стоката 

 Транспорт на стоката, транспортни системи, палети, 

контејнери, складирање  на стоките и Осигурување  на 

стоките при транспорт  

 Пакување , складирање и транспорт на сите  видови 

стоки според европските безбедносни стандарди 

12 
Методи на учење  

13 
Вкупен расположив фонд на 
време 

150 

14 
Распределба на 
расположивото  време 

под надзор (предавања и вежби) 
самостојна работа (задачи, семинарски трудови, 
лабораториски вежби, работа на терен) 

15 

Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања-теоретска 

настава 

  39     часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 
аудиториски), семинари, 

тимска работа 

  26     часа 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проектни задачи    25    часови 

16.2 Самостојни задачи   60    часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови 80  бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 10бодови 

18 

Критериуми за оценување 
( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода 5(пет)   (Ф) 

                      Од 51 до 60 бода 6(шест)(Е) 

                      Од 61 до 70 бода 7(седум)(Д) 



                      Од 71 до 80 бода 8(осум)  (Ц) 

                      Од 81 до 90 бода 9(девет)(Б) 

                      Од 91 до 100 бода 10(десет) (А) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

присуство на предавања, вежби и изработка на некоја 
форма на самостојна работа 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски 

21 
Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

надворешна евалуација 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Речкоска - 
Петровска Гордана 

Технолошки особини 
на стоката при 

транспорт 

 
ЦНИР - ФТУ - Охрид, 

2006 

2.  Прирачник за превоз на  
опасни материи според 
европската спогодба за 
меѓународен превоз на  
опасни материи  во 
патниот сообраќај (АДР) 

Центар за обука на 
транспортери, Скопје, 
2008 

3.  Закон за превоз на  
опасни материи во 
патниот и железничкиот  
сообраќај  

Службен Весник на 
Република Македонија 
бр. 92, 07/2007 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 
1. Перисиц Р.  Контеризација 

транспорта 
Београд, 1977 

2.  Закон за стандардизација 15.07.2002, Службен 
весник на Република 
Македонија, 54/2002 

 3.  хттп://цонвентионс.цое.и
нт/Треатѕ/ен/Треатиес/Х
тмл/052.хтм 

 

  4.  хттп ://њњњ.унеце.орг/
транс/дангер/публи/ад

р/адр2009/09цонтентсе
.хтмл 

 

  5.  хттп://њњњ.арбитратион
-
адр.орг/ресоурцес/?п=цо
нвентионс 

 

 
 

 

 



1. Наслов на наставниот предмет Е-Бизнис  

2. Код БФК 163 

3. Студиска  програма Безбедност и финансиска контрола 

4. 

Организатор на студиска 

програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност -Скопје 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 

циклус) 

Втор циклус на студии 

6. Академска година / семестар Петта/деветти  

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 
Наставник Проф. Д-р Митре Аврамоски  

Проф. Д-р Цветко Андреески 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен прв циклус   студии 

10 

Цели на предметната 

програма (компетенции) 

Целта на оваа предметна програма е студентите да се 

запознаат со примената на информатичката 
технологија во работењето во компаниите од 

стопанството. Посебен акцент се става на пласманот 
на производите и услугите кои ги нудат овие 
компании , но со помош на современите 

информатички технологии.  

11 

Содржина на предметната 
програма 

Информатичкото општество и дигиталната економија. 
Интернет. Електронско работење ( развој, ширина, 

модели). Електронска трговија ( дефинирање, развој, 
можности, модели). Електронско банкарство. 
Електронско работење во јавната управа. Електронски 

маркетинг. 

12 
Методи на учење  

13 
Вкупен расположив фонд на 

време 

150 

14 
Распределба на 
расположивото  време 

 

15 

Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

  39     часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 
аудиториски), семинари, 

тимса работа 

  26    часа 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проектни задачи    25    часови 

16.2 Самостојни задачи   60  часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                          80   бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 
                                                     10  бодови 



17.3. Активност и учество                                                          10  бодови 

18 

Критериуми за оценување 
( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода 5(пет)   (Ф) 

                      Од 51 до 60 бода 6(шест)(Е) 

                      Од 61 до 70 бода 7(седум)(Д) 

                      Од 71 до 80 бода 8(осум)  (Ц) 

                      Од 81 до 90 бода 9(девет)(Б) 

                      Од 91 до 100 бода 10(десет) (А) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 

20. 
Јазик на кој се изведува 
наставата 

македонски 

21 
Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Надворешна евалуација 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Митре Аврамоски  Основи на Е-Бизнис 

(скрипта) 

ФТУ–Охрид 2009 год. 

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Раденкович   Б.,  

 

Електронско 
пословање – стање и 

перспективе, 

ФОН Београд,2007 г. 

2.    

 3.    

 

 
 

 

1. Наслов на наставниот предмет Даночно сметководство 

2. Код БФК 164 

3. Студиска  програма Безбедност и финансиска контрола 

4. 
Организатор на студиска 
програма (единица, односно 

институт, катедра, одел) 

Факултет за туризам и угостителство – Охрид  

5. 
Степен  (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Петта година/Деветти семестар 

7 Број на ЕКТС кредити 6 



8 Наставник Проф.Д-р Деса Косаркоска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

/ 

10 

Цели на предметната програма 

(компетенции) 

По изучувањето на овој предмет, студентите треба 

да располагаат со следните области на знаења :  

 Да ги познаваат основите на даночното 

работење 

 Да ги познаваат основните видови даноци 

 Да ги разбираат функциите и значењето на  
даночното сметководство 
 

 

11 

Содржина на предметната 
програма 

Видови даноци 
Даноци на доход 

Даноци на потрошувачка 
Даноци на имот 

Сметководство на даноците на доход 
Сметководство на даноци на потрошувачка 
Сметководство на дданоци на имот 

12 

Методи на учење Наставата вклучува предавања, дискусии и 

презентации. Потребно е активно вклучување на 
студентите преку дискусии и презентирање на 

домашните задачи и проблеми.  

13 
Вкупен расположив фонд на 
време 

150 

14 
Распределба на расположивото  

време 

 

15 

Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

        40   часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 

аудиториски), семинари, 
тимса работа 

        25   часови 

16. 

Други форми на активности 16.1 Проектни задачи          15   часови 

16.2 Самостојни задачи         10   часови 

16.3 Подготовка на испит 60   часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                          80 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

                                                     10 бодови 

17.3. Активност и учество                                                          10 бодови 

18 

Критериуми за оценување 
( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода              5(пет)   (Ф) 

                      Од 51 до 60 бода            6(шест)  (Е) 

                      Од 61 до 70 бода          7(седум)  (Д) 

                      Од 71 до 80 бода            8(осум)  (Ц) 



                      Од 81 до 90 бода           9(девет)  (Б) 

                      Од 91 до 100 бода          10(десет) (А) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски 

21 
Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

 3.    

 
 
 

  

1. 
Наслов на наставниот предмет Методика на истражување на финансиски организиран 

криминал 

2. Код БФК 165 

3. Студиска  програма Безбедност и финансиска контрола 

4. 

Организатор на студиска 

програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 

циклус) 

втор 

6. Академска година / семестар Петта / 9 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 

Наставник  

Доц. д-р Марјан Николоска 
Вон проф. д-р Миодраг Лабовиќ 

Доц. д-р Светлана Николоска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 



10 

Цели на предметната 
програма (компетенции) 

Стекнување со знаење и вештини за добивање на 
информации и податоци за сторен финансиски 
криминал, организирани и структуирани криминални 

мрежи на национално ниво, инволвираност на 
странски државјани и странски правни лица, начини, 

методи и средства на расветлување и докажување на 
организираниот финансиски криминал.  

11 

Содржина на предметната 

програма 

1. Поим и појавни облици на организиран финансиски 

криминал 
2. Организираност и структуираност на криминалните 

групи, организации мрежи 

3. Најчести кривични дела и својствата на сторителите 
4. Планирање и комбинација на мерки и дејствија  

5. Детектирање и замрзнување на криминалните приноси 
6. Организирање и спроведување на оперативни акции 
7. Обезбедување на докази, докажување. 

8. Меѓуинституционална соработка 
9. Улогата на јавното обвинителство за спречување на 

организираниот криминал и корупцијата 
10. Конфискација на криминални приноси 

12 
Методи на учење Интерактивна настава 

Истражувачки проекти  

Самостојна истражувачка работа 

13 
Вкупен расположив фонд на 
време 

150 часа 

14 

Распределба на 

расположивото  време 

Предавања 

Индивидуална работа на истражувачки проекти  
 

15 

Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања-теоретска 

настава 

  39     часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 
аудиториски), семинари, 

тимса работа 

  26     часа 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проектни задачи     25    часови 

16.2 Самостојни задачи    60    часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                           бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 
                                                   бодови 

17.3. Активност и учество                                                           бодови 

18 

Критериуми за оценување 
( бодови /  оцена) 

                      Од 0 до  50 бода 5 (пет)   (Ф) 

                      Од 51 до 61 бод 6 (шест)(Е) 

                      Од 61 до 70 бода 7(седум)(Д) 

                      Од 71 до 80 бода 8(осум)  (Ц) 

                      Од 81 до 90 бода 9 (девет)(Б) 



                      Од 91 до 100 бода 10(десет) (А) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Присуство на предавање, семинарска работа 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски 

21 

Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Презентација на наставна содржина со Поњер Поинт 
презентации 
Интерактивна настава 

 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Николоска Светлана Кривични дела против 
службената должност 

Графотранс, Скопје, 
2008 година 

2. Џуклески Гоце и 
Николоска Светлана 

Економска 
криминалистика 

График Мак Принт, 
Скопје, 2008 година 

3. Бановиќ Божидар "Обезбеѓење доказа у 
криминалистичкој 
обради кривичних дела 
привредног 
криминалитета" 

Београд, 2002 година 

4. Ендрју Р. В. Џексон 
и Џули М. Џексон  

Наука за форензиката Нампрес, Скопје, 2009 
година 

5. Стјуарт Х. Џејмс и 
Џон. Џ. Норби  

Форензика Табернакул, 2009 
година 

6. Рејчел Боба Криминалистичко 

истражување 
 

Нампрес, 2010 

7. Арнаудовски Љупчо Методолошки 

проблеми на 
статистичкото 
евидентирање и 

следње на 
економскиот 

криминалитет 

МРКПК бр. 2-3, 

Скопје, 2008 година 

8. Камбовски 
Владимир 

Измените на КЗ во 
функција на 

спречување на 
економскиот 
криминалитет 

МРКПК бр. 2-3, 
Скопје, 2008 година 

9. Арнаудовски Љупчо 

Нанев Лазар 
Светлана Николоска 

Економскиот 

криминалитет во 
Република  

Македонија 

МРКПК, бр. 1, Скопје, 

2009 година 

10. Рајкел Филип Транснационален Дата Понс 2009 



криминал и правда 
 

11. Николоска Светлана Методика на 

истражување на 
економско 
финансиски криминал 

Предавања – 

подготовка на книга 

12. Суслеска Татјана Економскиот 

криминал во стечај 

МРКПК бр. 1, Скопје, 

2009 година 

13. Илиевски Јован Концептот на перење 
пари според 

кривичната постапка 
на Република 
Македонија 

МРКПК бр. 2-3, 
Скопје, 2008 година 

14. Зејнели Исмаил 
Камбовски 
Владимир и др. 

Организиран 
криминал – правни 
аспекти 

ЈИЕ УНИВЕРЗИТЕТ, 
Тетово, 2008 

15. Карим Х. Велани 

Џоел Нахун  

Применета 

криминалистичка 
анализа 

Табернакул, Скопје 

2008 

    

    

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Витларов Тодор Репресија и 
превенција на 

корупцијата 

2 – ри Август, Штип, 
2006 година 

2. Владимир 
Камбовски 

"Корупцијата - 
најголемо општествено 
зло и закана за правната 
држава", коментар на 
Законот за спречување 
на корупцијата и на 
Законот за спречување 
на перење пари, 

Влабор, ДООЕЛ, 
Скопје, 2002 година 

 3. Владимир 
Камбовски 

"Организиран криминал" 
 

Скопје, 2005 година 

4. Владимир 
Водинелиќ 

"Криминалистика",  
откривање и докажување 
Ии ИИ том, 

Факултет за безбедност 
и општетсвена 

самозаштита, Скопје, 
1985 година 

5. Николоска Светлана "Квалитативните измени  
и дополнувања на 
кривичниот законик на 
РМ кај економскиот 
криминалитет (посебен 
осврт на кривичните 
дела против службената 

МРКПК бр. 1, Скопје, 

2006 



должност) 

6. Николоска Светлана Феноменолошки 
карактеристики на 
криминалитетот против 
службената должност 

Годишник на 

Факултетот за 
безбедност, 2008 
година 

7. Николоска Светлана Поим, постапки и 
соработка во 
истражувањето на 
перењето пари во 
Република Македонија 

Годишник на 

Факултетот за 
безбедност, 2009 

година 

8. Николоска Светлана Кривично-правни 

аспекти на перењето 
пари во Република 

Македонија 

Хоризонти, Битола, 

2009 година  

9. Николоска Светлана Финансискитеистраги
какопредусловзаспреч

увањенаорганизирани
отекономско-
финансискикриминалв

оРепубликаМакедониј
а 

Годишник на 
Факултетот за 

безбедност, 2010 
година 

10. Николоска Светлана Зборник на трудови 

,,Стандардизиранаобу
казафинансискиистраг
инаорганизиранкрими

налифинансирањенате
роризам, 

Академија на МВР 

Бугарија, 2011 година 

11. Николоска Светлана Меđуинституционална 

контрола и сараднја у 
процесу сузбијанја 
пранја новца 

Зборник, Тара, 2011 

година 

 

12. 

Џуклески Гоце и 

Николоска Светлана  

Економска 
криминалистика 

График Мак Принт, 

Скопје, 2008 година 

13. Медингер Џон Перење пари – водич за 
кривични иследници 

Дата Понс 2009 година 

14. Петрева М. "Кривичните дела 
против јавните 
финансии, платниот 
промет и стопанството" 

МРКПК бр. 4, Скопје, 

1997 година 

15. Џуклески Гоце "Даночно затајување" НИП ,,Ѓурѓа,, Скопје, 

1998 година 

 
 

   

  

1. 
Наслов на наставниот предмет Меѓународна соработка во борба против финансиски 

криминал 

2. Код БФК 166 



3. Студиска  програма Безбедност и финансиска контрола 

4. 

Организатор на студиска 

програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност –Скопје 

Факултет за туризам и угостителство-Охрид 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 
циклус) 

втор 

6. Академска година / семестар Петта  / 9 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 
Наставник Проф. д-р Снежана Никодиновска Стефановска и 

доц.д-р Светлана Николовска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10 

Цели на предметната 

програма (компетенции) 

Стекнување со знаења за меѓународната соработка во 

борба против финансискиот криминал во процесот на 
добивање на оперативни информации, размена на 
податоци и информации со странски држави, 

откривање на меѓународни криминални мрежи, 
расветлување на својствата на сторителите,, 

планирање и спроведување на меѓународни 
оперативни акции, заеднички тимови, планирање и 
обезбедување на доказен материјал и истражување на 

движењето на парите се со цел  целосно расветлување 
на криминалните случаи со меѓународен карактер и 

конфискација на криминалните приноси. 

11 

Содржина на предметната 
програма 

1. Билатерална, регионална и меѓународна соработка  
2. Меѓународни правни акти за борба против финансики 

криминал  

3. Улогата на ООН, СоЕ, ЕУ, ОБСЕ  
4. Меѓународна полициска соработка - ИНТЕРПОЛ, 

Европол, Фронтекс 
5. Меѓународно финансиско разузнавање  
6. Планирање и водење на меѓународни акции со 

мешовити оперативни тимови 
7. Размена на информации, податоци и докази 

8. Меѓународна правосудна соработа (Евроџаст) 

12 
Методи на учење Интерактивна настава 

Истражувачки проекти  
Самостојна истражувачка работа  

13 
Вкупен расположив фонд на 
време 

150 часа 

14 
Распределба на 

расположивото  време 

Предавања, консултации 

Индивидуална работа  

15 
Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

  39     часови 

15.2 Вежби (лабараториски,   26    часа 



аудиториски), семинари, 
тимска работа 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проектни задачи       25    часови 

16.2 Самостојни задачи      60  часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                     80      бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

                                                10      бодови 

17.3. Активност и учество                                                     10     бодови 

18 

Критериуми за оценување 

( бодови /  оцена) 

                      Од 0 до  50 бода 5 (пет)   (Ф) 

                      Од 51 до 61 бод 6 (шест)(Е) 

                      Од 61 до 70 бода 7(седум)(Д) 

                      Од 71 до 80 бода 8(осум)  (Ц) 

                      Од 81 до 90 бода 9 (девет)(Б) 

                      Од 91 до 100 бода 10(десет) (А) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Согласно Правилникот за ЕКТС  

20. 
Јазик на кој се изведува 
наставата 

македонски 

21 
Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Анкета на студентите за квалитетот на предавањата  

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Рајкел Филип Транснационален 
криминал и правда 
 

Дата Понс 2009 

2. Николоска Светлана Методика на 

истражување на 
економско 

финансиски криминал 

Предавања – 

подготовка на 
учебник 

3. Снежана 
Никодиновска-

Стефановска 

Меѓународни односи и 
меѓународна 

полициска соработка 

Предавања (во фаза на 
подготовка на 

учебник) 

4. Николоска Светлана Финансискитеистраги
какопредусловзаспреч
увањенаорганизирани

отекономско-
финансискикриминалв

оРепубликаМакедониј
а 

Годишник на 
Факултетот за 
безбедност, 2010 

година 

5 Снежана 
Никодиновска-

Стефановска 

Јоинт Инвестигатион 
Теамс - Еуропол’с 

партиципатион,  

Право и форензика 
(Зборник радова), 

Криминалистиčко-



полицијска академија, 
Београд, 2010 

6 Николоска Светлана Зборник на трудови 

,,Стандардизиранаобу
казафинансискиистраг
инаорганизиранкрими

налифинансирањенате
роризам 

Академија на МВР 

Бугарија, 2011 година 

    

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Медингер Џон Перење пари – водич за 
кривични иследници 

Дата Понс 2009 

година 

2. Снежана 
Никодиновска-

Стефановска 

ЦОМБАТИНГ 
ТЕРРОРИСМ ИН ТХЕ 
ЕУРОПЕАН УНИОН 

Цомбатинг террорисм 
ин  тхе ЕУ - 

интернатионал 
стандардс анд 
легислатион, Фацултѕ 

оф Интернал 
Аффаирс, Банја Лука, 

2011 
 

 3. Снежана 
Никодиновска-

Стефановска 

Европол - нова 
структура и мандат 

Годишник на 
факултетот за 

безбедност, Скопје, 
2007/2008,   

  

1. Наслов на наставниот предмет СОВРЕМЕНИ ЕКОНОМСКИ СИСТЕМИ 

2. Код БФК 167 

3. Студиска  програма Безбедност и финансиска контрола 

4. 
Организатор на студиска 
програма (единица, односно 

институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност –Скопје 
Факултет за туризам и угостителство-Охрид 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 
циклус) 

втор 

6. Академска година / семестар Петта  / 9 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 
Наставник Проф.д-р Јованка Билјан  

Проф.д-р Ристо Гогоски 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10 
Цели на предметната 
програма (компетенции) 

Цел на овој предмет е студентите да се стекнат со 
знаења од областа на современите економски системи 

во светот денес 



11 

Содржина на предметната 
програма 

9. Теоретско-методолошки пристап. Економскиот 
систем на развиените земји со пазарно стопанство и 
негова трансформација. Транзицијата на економскиот 

систем во поранешните социјалистички земји. 
Трансформација на земјите во развој. Компаративна 

анализа на успешноста на современите економски 
системи. Новиот курс кон глобализација на 
економијата. 

12 
Методи на учење   

13 
Вкупен расположив фонд на 

време 

150 часа 

14 
Распределба на 
расположивото  време 

  

15 

Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања-теоретска 

настава 

  39     часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 
аудиториски), семинари, 

тимска работа 

  26    часа 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проектни задачи       25    часови 

16.2 Самостојни задачи      60  часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                     80      бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 
                                                10      бодови 

17.3. Активност и учество                                                     10     бодови 

18 

Критериуми за оценување 
( бодови /  оцена) 

                      Од 0 до  50 бода 5 (пет)   (Ф) 

                      Од 51 до 61 бод 6 (шест)(Е) 

                      Од 61 до 70 бода 7(седум)(Д) 

                      Од 71 до 80 бода 8(осум)  (Ц) 

                      Од 81 до 90 бода 9 (девет)(Б) 

                      Од 91 до 100 бода 10(десет) (А) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. 
Јазик на кој се изведува 
наставата 

македонски 

21 
Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Надворешна евалуација 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Јованка Биљаноска 

Вера Караџова 

Применета економија ФТУ Охрид 

2. Никола Узунов Современите Економски факултет-



Љубица Костовска економски системи  Скопје 

3.    

4.    

5    

6    

    

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

 3.    

 

 
 

 

 

1. Наслов на наставниот предмет Човекови права при финансиски контроли и истраги 

2. Код БФК 168 

3. Студиска  програма Безбедност и финансиска контрола 

4. 

Организатор на студиска 

програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 

циклус) 

втор 

6. Академска година / семестар Петта / 9 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 

Наставник Доц. д-р Стојанка Мирчева 

Доц. д-р Искра Акимоска – Малетиќ 
Доц. д-р Светлана Николоска 

9 
Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10 

Цели на предметната 
програма (компетенции) 

Стекнување со знаења и продлабочено разбирање на 
принципите на концептот за човекови права 

аплицирани во административните постапки и во 
дефинирањето на елементи на отчетност, соодветност 
и ефикасност.  Систематизирање на материјата од 

областа на човековите права во функционална целина  
за потребите и специфичната улога на органите 

задолжени за спроведување на законот во 
демократското општетство.   

11 

Содржина на предметната 
програма 

1. Анализа на основните елементи на концептот на 
човекови права; Човековите права и човековата 

безбедност.  
2. Историја и филозофија на човековите права, Концепт 

и стандардите за човекови права.  



3. Меѓународен и регионални системи за унапредување 
и заштита на човековите права 

4. Системот на човекови права на Советот на Европа; 

Европски институции и органи за човекови права; 
Европски суд за човекови права; Имплементација и 

набљудување.  
5. Забрана за тортура; Дефиниција, методи на мачење, 

жртви и извршители; Развојни текови-спречување на 

тортура: КПТ, КСТ, НПМ 
6. Недискриминација; Дефиниција, дејствија, основи, 

цел, жртви и извршители; Нетолеранција и 
предрасуди; Видови дискриминација, Развојни 
текови-спречување на дискриминацијата 

7. Нови правци во развојот на меѓународната заштита 
на човекови права; Развој на контролни механизми со 

посебен акцент на заштита на човековите права при 
финансиски истраги  

8. Посебна анализа на актуелните национални 

институционални решенија; Контрола и отчетност 
9. Право на правично судење и Право на сопственост – 

посебен акцент на аспекти при финансиски истраги 
10. Конфискација на имот и пари; Јуриспруденција на 

Европскиот суд за човекови права  

12 

Методи на учење Интерактивна настава-  предавања, дебати и 

дискусии на  клучните теми од материјалот 
Истражувачки проекти  

Самостојна истражувачка работа  

13 
Вкупен расположив фонд на 
време 

150 часа 

14 

Распределба на 

расположивото  време 

Предавања 

Индивидуална работа на истражувачки проекти  
Комбинација на, индивидуални презентации, групни 

истражувања и дискусии во групи , есеи 

15 

Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

  39     часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 
аудиториски), семинари, 

тимса работа 

  26     часа 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проектни задачи    25    часови 

16.2 Самостојни задачи   60    часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                           бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 
                                                   бодови 

17.3. Активност и учество во дебати и                                                           бодови 



дискусии 

18 

Критериуми за оценување 
( бодови /  оцена) 

                      Од 0 до  50 бода 5 (пет)   (Ф) 

                      Од 51 до 61 бод 6 (шест)(Е) 

                      Од 61 до 70 бода 7(седум)(Д) 

                      Од 71 до 80 бода  8(осум)  (Ц) 

                      Од 81 до 90 бода 9 (девет)(Б) 

                      Од 91 до 100 бода 10(десет) (А) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на предавање, семинарска работа/есеј или 

проектна задача 

20. 
Јазик на кој се изведува 
наставата 

македонски 

21 
Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Презентација на наставна содржина со Поњер Поинт 
презентации 

Интерактивна настава 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Манфред Ноњак,  Интродуцтион то тхе 
Интернатионал Хуман 
Ригхтс Региме, 

Бостон/2003 

2. Елена Јованосвска 

Брезовска 

Еднаквоста како 

основно право – со 
посебен осврт на 

практиката на ЕСЧП 
во однос на заштита од 
дискриминација 

Фондација ИОО, 

2011 

3. Прирачници за 

човекови права   

- Правото на 

почитување на 

приватниот и 

семејниот живот 
Водич за 
имплементација  на 

Член 8  од Европската 
конвенција за 

човекови права) – 
Урсула Килкеллѕ, 
Советот на Европа, 

Стразбург, 2001;  
 - Слободата на 

изразување (Водич за 
имплементација на 
Член 10 од Европската 

конвенција за 
човекови права) – 

Моника Мацовеи, 

Совет на Европа, 

2003 



Правото на правично 

судење (Водич за 
имплементација на 

Член 6 од Европската 
конвенција за 

човекови права) – 
Нуала Моле анд 
Цатхарина Харбѕ,  

Правото на 

сопственост (Водич за 

имплементација на 
Член 1 од Пророкол 1 
од  Европската 

конвенција за 
човекови права) – 

Моника Царрс Фриск ,  
-Правото на слобода 

и сигурност на 

личноста (Водич за 
имплементација на 

Член 5 од  Европската 
конвенција за 
човекови права) – 

Моница Мацовеи, -
Забрана за 

тортура(Водич за 
имплементација на 
Член 3 од  Европската 

конвенција за 
човекови права) – 

Аислинг Реидѕ,  

4. Паул Гордон Лаурен Тхе Еволутион оф 
Интернатионал Хуман  
Ригхтс  

Университѕ оф 
Пеннсѕлваниа 
Пресс, 

Пхиладелпхиа, 1998 

5. Асбјорн Еиде, 
Цатарина Краусе анд 

Аллан Росас (едс)  

Ецономиц, Социал анд 
Цултурал Ригхтс, 

Мартинус Нјихофф 
Публисхерс, 2000 

 Правни документи   

  Интегрален текст на Конвенцијата против тортура и друго сурово, 
нечовечно или понижувачко постапување или казнување на ООН  

 Интегрален текст на  Европската конвенција за превенција од тортура 
и друго сурово, нечовечно или понижувачко постапување или 

казнување 

 Интегрален текст на Европската конвенција за заштита на човековите 

права и базични слободи 



 Цоунцил оф Еуропе 

 Цонвентион он Лаундеринг, Сеарцх, Сеизуре анд Цонфисцатион оф 

тхе Процеедс фром Цриме, ЕТС 141, Цоунцил оф Еуропе, 1990;  

 Цонвентион он Лаундеринг, Сеарцх, Сеизуре анд Цонфисцатион оф 

тхе Процеедс фром Цриме анд он тхе Финанцинг тхе 
Террорисм,ЦЕТС 198, Цоунцил оф Еуропе, 2005;  

 Цриминал Лањ Цонвентион он Цорруптион, ЕТС 173, 1999 

 Реверсал оф бурден оф прооф ин цонфисцатион оф процеедс оф 
цриме: а Цоунцил оф Еуропе Бест Працтице Сурвеѕ, ЦоЕ, 2000 

хттп ://њњњ.цое.инт/т/дгхл/мониторинг/монеѕвал/њеб_рессоурцес/ЦоЕ
_БП_бурденпрооф.пдф 

 
ЕУ 

 Цоунцил Фрамењорк Децисион (2005/212/ЈХА) оф 24 Фебруарѕ 2005 

он Цонфисцатион оф Цриме Релатед Процеедс, Инструменталитиес 
анд Пропертѕ, ОЈ Л 068, 15/03/2005 

 Цоунцил Фрамењорк Децисион (2001/500/ЈХА) оф 26 Јуне 2001 он 
монеѕ лаундеринг, тхе идентифицатион, трацинг, фреезинг, сеизинг 

анд цонфисцатион оф инструменталитиес анд тхе процеедс оф цриме, 
ОЈ Л 182, 05/07/2001 

 Цоунцил Ацтион План: Тхе Превентион анд Цонтрол оф Организед 
Цриме: а Еуропеан Унион стратегѕ фор тхе бегиннинг оф тхе нењ 
милленниум, ОЈ Ц 124, 3.5.2000 

22.2. Дополнителна литература 

 Цасе Мурраѕ вс. УК, 8.2. 1996 

 Цасе Саундерс вс. УК, 17.12. 1996 

 Цасе Њелцх вс. УК, 9.2.1995 

 Цасе Пхиллипс вс. УК, 5.7.2011 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Тасева Слаѓана Перење пари Дата Понс, Скопје, 
2003 година 

2. Арнаудовски Љупчо 
Нанев Лазар 

Светлана Николоска 

Економскиот 
криминалитет во 

Република  
Македонија 

МРКПК, бр. 1, 
Скопје, 2009 година 

 
 

 

1. Наслов на наставниот предмет Безбедносни стратегии 

2. Код БФК 170 

3. Студиска  програма БФК 

4. 
Организатор на студиска 
програма (единица, односно 

институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност- Скопје 



5. 
Степен  (прв, втор, трет 
циклус) 

втор 

6. Академска година / семестар Петта /10 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 
Наставник Вон. проф д-р Злате Димовски,  

Доц. д-р Марина Малиш Саздовска 

9 
Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10 

Цели на предметната 
програма (компетенции) 

Основната цел на предметот е студентите да се стекнат со 
напредни знаења за безбедносните стратегии 
(националните стратегии и националните акциони 
програми), да  можат активно да учествуваат во 
изготвување и имплементирање на стратегиите, да 
препознаваат активности за дефинирање на вредности, 
нивно загрозување и начини за справување со истите, за 
менаџментот како наука и за менаџментот во 
безбедносните институции.  

11 

Содржина на предметната 

програма 

Во првиот дел Безбедносни стратегии се изучуваат 
Безбедносните стратегии (теориска рамка), Националната 
концепција за безбедност и одбрана на Република 
Македонија, изворите на загрозување на безбедноста на 
Република Македонија, како и меѓународните безбедносни 
стратегии, стратегиите за борба против одредени типови 
на криминалитет заедно со акционите планови, во РМ. 

12 
Методи на учење Предавање, вежби, проекти 

13 
Вкупен расположив фонд на 
време 

150 часа 

14 
Распределба на 

расположивото  време 

 

 

15 

Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

  39     часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 

аудиториски), семинари, 
тимса работа 

  26      часа 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проектни задачи    25    часови 

16.2 Самостојни задачи   60   часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                           бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

                                                   бодови 

17.3. Активност и учество                                                           бодови 

18 

Критериуми за оценување 

( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода 5(пет)   (Ф) 

                      Од 51 до 60 бода 6(шест)(Е) 

                      Од 61 до 70 бода 7(седум)(Д) 

                      Од 71 до 80 бода 8(осум)  (Ц) 



                      Од 81 до 90 бода 9(девет)(Б) 

                      Од 91 до 100 бода 10(десет) (А) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Присуство и активност на предавање и вежби 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски 

21 
Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

евалвација од страна на студентите и самоевалвација 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1.  Национална 
Концепција за 

безбедност и 
одбрана на 
Република 

Македонија, текст 
усвоен на седница на 

Собранието на 
Република 
Македонија на 

11.06.2003 година. 
 

 

2. Гоцевски, Трајан  

 

Основи на системот 

на националната 
одбрана. 

Филозофски 

факултет; 2006 
 

3. Турек, Фрањо 

 

Глобализација и 

глобална безбедност. 
 

Вараждин, 1999 

 

4. Митревска, Марина 
 

Кризен менаџмент.  
 

 
Филозофски факултет; 

2008 
 

5. Георгиева, Лидија 

 

Менаџирање на 

ризици.  
 

 Филозофски 

факултет; 2006 
 

6. Малиш Саздовска 

М. Дујовски, Н. 

Безбедносен 

менаџмент 

Факултет за 

безбедност, 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

 3.    

 
 



 

1. Наслов на наставниот предмет Современи даночни системи 

2. Код БФК 169 

3. Студиска  програма Безбедност и финансиска контрола 

4. 

Организатор на студиска 

програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност-Скопје 

Факултет за туризам и угостителство – Охрид  

5. 
Степен  (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Петта / Десетти семестар 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 
Наставник Доц Д-р Ивица Смиљковски, Проф.Д-р Пеце 

Николовски  

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

/ 

10 

Цели на предметната програма 

(компетенции) 

По изучувањето на овој предмет, студентите треба 

да располагаат со знаења од областа на :  

  Современите фискални системи на 

развиените земји 

11 

Содржина на предметната 
програма 

 Општо за фискалните системи;  
 Фискален систем на Р.М;  

 Фискален систем и политика на ЕУ;  

 

12 

Методи на учење Наставата вклучува предавања, дискусии и 

презентации. Потребно е активно вклучување на 
студентите преку дискусии и презентирање на 

домашните задачи и проблеми.  

13 
Вкупен расположив фонд на 
време 

150 

14 
Распределба на расположивото  

време 

 

15 

Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

        40   часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 

аудиториски), семинари, 
тимса работа 

        25   часови 

16. 

Други форми на активности 16.1 Проектни задачи          15   часови 

16.2 Самостојни задачи         10   часови 

16.3 Подготовка на испит 60   часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                          80 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

                                                     10 бодови 



17.3. Активност и учество                                                          10 бодови 

18 

Критериуми за оценување 
( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода 5(пет)   (Ф) 

                      Од 51 до 60 бода 6(шест)(Е) 

                      Од 61 до 70 бода 7(седум)(Д) 

                      Од 71 до 80 бода   8(осум)  (Ц) 

                      Од 81 до 90 бода 9(девет)(Б) 

                      Од 91 до 100 бода 10(десет) (А) 

 

 



II. НАСТАВЕН И СОРАБОТ НИЧКИ КАДАР 

 

Ред. 

бр. 

Наставник и звање  

(име и презиме) 

Наставни дисциплини на 

наставникот на студиската 

програма 

Фонд на 

часови 

по 

наставна 

дисципл

ина   

Вкуп

ен 

фонд 

на 

часо

ви 

Научна област 

на наставната 

дисциплина 

според 

Класификациј

а 

Наслов на докторатот и 

научна област во која е 

стекнат докторат според 

Класификација 

1.  

проф. д-р  Цане 

Мојаноски 

  

17 

 Методологија на истражување на 
безбедносни појави 
 
Социјално-политичкиот и 
интересен идентиет  
наполитичките партии во 
Македонија" 
Доктор на социолошки науки 

   

   

Методологија на 
истражување на 
безбедносните појави  

Безбедност и 
финансиска 
контрола– 
Факултет за 
безбедност 
Скопје  

2.  

проф. д-р  Томе Батковски 

Современи теории и системи 
на безбедниост 

 

 

Криминалист;            
БФК- ФТУ и ФБ  
Факултет за 

безбедност 

Основи на безбедноста и безбедносен 
систем на РМ 

Разузнавање и 
контраразузнавање 

 

Криминалист;            
БФК- ФТУ и ФБ  

Факултет за 
безбедност  

   

   

3.  

проф. д-р  Миодраг 

Лабовиќ  

Кривично право  

 

БФК "Власта и корупцијата во политичкиот 

систем, со посебен осврт на Република 

Македонија" 

 
Криминологија 

Казнено право 

Организиран криминал и 
корупција  

БФК 

4.  проф. д-р  Злате     Социологија на правото и 



Димовски    криминалистиката 
"Тероризмот во Република Макдонија со 

посебен осврт на криминалошките 

аспекти" 

Стратешки анализи и крим. 
разузнавање 

 
БФК/ФБ 

   

Перење пари и финансирање 

тероризам 
 БФК/ФБ 

Меѓународни стандарди и 
практики за заштита на 

животна средина 
 

Меѓународна 
безбедност 

Факултет за 
безбедност 

5.  

доц. д-р  Светлана 

Николовска 

  

 

 ,,Кривични дела против службената 

должност,,  

 

Безбедност 
 

Криминалистика 
(нема таква област) 

Меѓународна економија и   
финансии 

 

 
Безбедност и 
финансиска 
контрола/ 
Факултет за 
безбедност 

Методика на истражување на 
економско-финансиски 
криминал 

 

 
Безбедност и 
финансиска 
контрола/ 
Факултет за 
безбедност 

Перење на пари и финансирање 
на тероризам  
( напредно ниво )  

Безбедност и 
финансиска 
контрола/ 
Факултет за 
безбедност 

Методика на истражување на 
комјутерски криминал 

 

Безбедност и 
финансиска 
контрола/ 
Факултет за 
безбедност 

Методика на истражување на  Безбедност и 



финансиски организиран 
криминал 

финансиска 
контрола/ 
Факултет за 
безбедност 

Меѓународна соработка во 
борба против финансиски 
криминал  

Безбедност и 
финансиска 
контрола/ 
Факултет за 
безбедност 

   

   

   

6.  
доц. д-р  Марјан Николовски 
 

Методика на истражување     
на организиран финансиски 

криминал  

  
БФК– Факултет 
за безбедност 

Скопје  

Безбедносните системи во справување со 

организиран криминал и тероризмот. 

 
Криминалистика 
(нема таква област) 

7.  

доц. д-р  Саше Герасимоски       /   / 

Социјална патологија 

Приватна безбедност ??? 
 „Културните вредности и ризикот во 

современото општество со посебен осврт 

на македонското општество"  

Социологија 

8.  

доц. д-р  Снежана Мојсоска 
Перење пари и финансирање 

на тероризам 
  БФК 

Политичка економија 

Финасии, од областа на економските 

науки, инвестициски фондови 

функционирање, перспектива и развој во 
Р.Македонија 

9.  

доц. д-р  Стојанка Мирчева 
Човекови права при 
финансиски истраги 

  
БФК/ Факултет 
за безбедност  

Полиција и човекови права 

„Функцијата на полицијата во 

спречувањето на семејното насилство врз 
жената" 

Правни науки 
10.  

Проф.д-р  Гоце Џуклевски 
Методика на истражување на 
економско финансиски криминал    БФК  

11.  Проф.д-р  Цветко 

Андреевски 

Методика на истражување на 

компјутерски криминал  
  БФК  

 

 



SWOT анализа за поглавјето „ИИ. Наставен кадар" (втор циклус на студии – БФК) 
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Внатрешна анализа 
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Силни страни (С) 
1. Брз академски развој на наставниот кадар. 
2. Голем процент на млади доктори на наука и доценти 
3. Голем број на научно истражувачки трудови од наставниот кадар. 
4. Пристуство на голем број на научни конференции и проекти од 

страна на наставниот кадар. 
  

 

Слабости (Њ) 
1. Несоодветан распределеност на часовите и студентите 

помеѓу наставниот кадар.  
2. Не соодветна распределеност на асистентскиот кадар помеѓу 

професорите.  
3. Ангажирање на наставен кадар со помал просек од 

потенцијалните кандидати.  
 

Можности (О) 
1. Афирмација на факултетот преку јавни дебати и интервјуа. 
2. Поголема соработка помеѓу наставниот кадар и министерства, 

владини и невладини организации. 
3. Ангажирање на нови наставни работници и администрација.  
4. Поголемо учество на наставниот кадар на научни истражувања и 

проекти. 
5. Утврдување на можности за поблизок контакти и информирање на 

студентите од страна на наставниот кадар преку новите совремни 
форми на интернет комуникација.  

6. Утврдување на можностите за мобилност на наставен кадар со други 
факултети и меѓународни институции.  

 
 

Опасности и закани (Т) 
1. Немање доволно наставен кадар во случај на воведување 

нови студиски програми.  
2. Опасност од злоупотреба на социјалните мрежи и јавните 

дебати од страна на наставниот кадар. 
 
 

 

Надворешна анализа 
 

 



III. НАСТАВНО - ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

1. Примената на ЕКТС во наставно – образовниот процес 

 

ЕКТС се применува на Студиската програма Безбедност и финансиска контрола и студентот со бранењето на 
магистерскиот труд се стекнува со 6о кредити, или вкупно од прв циклус на студирање и втор циклус на студирање 300 
кредити. 

Кредитот претставува релативна нумеричка целобројна вредност, која се дефинира во предметните програми, со која се 
опишува квантитетот на работата на студентот во однос на вкупниот квантум на работа, потребен да се заврши една 

академска година на единицата на Универзитетот. Вкупната оптовареност од е распределена на следниот начин: 25 (часа за 1 
кредит) = 6 кредити, односно за предметот од примерот ќе се доделат 6 кредити. 

Еден кредит (бод) одговара на 25 до 30 часа работа (во рамките на реализацијата на студиската програма + индивидуална 

работа на остварување на обврските коишто произлегуваат од неа), што значи дека вкупната годишна оптовареност на 
студентите треба да изнесува од 1500 до 1800 часа.  

 
2. Форми на наставно - образовниот процесс 

Наставно образовниот процес се реализира преку: 

- Настава 
- Вежби 

- Теренска настава 
- Семинарски трудови 
- Индивидуално учење 

- Полагање колоквиуми  
- Полагање испит 

3. Практична и клиничка настава 
Во текот на студирањето студентите се упатуваат на практична настава во државните органи и институции од 
областа на безбедноста и  економијата поврзани со посебната област/тема на изработка на магистерскиот труд, 

особено во процесот на истражување и прибирање на истражувачки податоци, а  клиничката настава се 
организира со запознавање во потесната област на истражување на кандидатите од страна на на стручни и 

професионални лица од државни органи и институции од областа на безбедноста и економијата. 

 



4. Методи на настава 

 

 Интерактивна настава 

 Работа во групи  

 Презентации 

 Поставување и решавање на проблем  

 Дебати и дискусии 

 Теренска настава 
 
 

5. Примена на современи технологии во наставно – образовниот процес 

Во наставата се користи комјутерска технологија на презентирање на наставните содржини на часовите и 

вежбите во сите предавални,  дел од наставата се реализира во посебно за тоа опремени простории за 
изведување на сценарија, во наставата се користи и форензичка лабараторија. 

6. Реализирање на наставата со надворешна соработка 

Надворешната соработка во реализирање на наставата е во соработка со други високо – образовни институции 
од државата и од странство и во соработка со државни органи и институции од областа на безбедноста и 

економијата. 

7. Методи за проверка на знаењата 

 Писмен испит  

 Усно испрашување 

 Семинарска работа 

 Работа на проект 

 

8. Придонес на завршниот испит – одбрана на магистерски труд за оформување на стручниот профил 

 

Магистерскиот труд се пријавува со неположени 2 испити, а се брани по полагањето на сите задолжителни и изборни 
предмети предвидени со наставната програма. Студентот ја изготвува магистерската теза под надзор на ментор од 

соодветната област на темата на магистерскиот труд. Со изготвување на магистерскиот труд кандидатот се оспособува за 
промена на методолошките стандарди и техники за изготвување на вакви научни трудови, истражува во непосредна област, 



прибира и анализира податоци, дава свои предлози и заклучоци и на тој начин се оспособува за одреден профил од потесна 
областа на безбедноста - безбедност и финансиска контрола. 

 
9. Видови вештини со кои студентот се оспособува во текот на студиите  

 Знаења, вештини и способности за научно и стручно истражување на општествено безбедносните проблеми во економско – 

финансискиот систем.  

 Лидерски способности и знаења за раководење и учество во научни и стручни истражувања и проекти за идентификација и 

поставување на проблем на истражување и поставување на методологија на истражување на проблем од научен и стручен 

интерес како и структуирање на методи, средства и инструменти на истражување со цел на добивање на релевантни податоци 

кои ќе бидат од корист за креирање на политики и стратегии за решавање на безбедносните проблеми и криминални поведенија 

со кои се нарушува економско – финансискиот систем и идентификација и подведување кон кривичен прогон на сторителите на 

кривични дела со кои се загрозува економско – финансискиот систем и имотот на државата и граѓаните.  

 Знаења и вештини за поставување и градење стратегии за решавање на криминални случаи со транснаицонален карактер со 

почитување на националното и меѓународното законодавство и знаења за улогата и функционирањето на меѓународните органи 

и тела за сузбивање на организираниот економско – финансиски криминалитет и перењето пари како глобален проблем. 

 Способности и знаења за имплементирање на меѓународните и националните закони во водење на случаи за истражување на 

поедини случаи на безбедносно криминални проблеми со учество на мешовити тимови на истражување и размена на податоци, 

пружање на помош и подршка за целосно расветлување и докажување по принципот на цасе стадѕ.  

 Способности и знаења за тимската работа, координацијата и соработката на лоњ енфорцемент агенсис во функција на 

истражување, докажување и конфискација на криминалните приноси од страна на организираните криминални организации кои 

делуваат не само во национални, туку и во меѓународни рамки.  

 Знаења и способности за почитувањето на човековите права како основен постулат во водењето на истрагите. 

 Знаења, вештини и способности за градење на методологија на истражување преку примена на сооодветни методи на 

истражување и инструменти за добивање на релевантни показатели за безбедносниот проблем во функција на апликативна  

примена на резултатите од истражувањето.  

 Способности и вештини за комуникација во процесот на истражување и спремност за професионален однос при размена на 

податоци и заклучоци од истражувањето во функција на градење на стратегии за решавање на безбедносни проблеми и сложени 

криминални случаи помеѓу институции и тела на национално и меѓународно ниво. 

 Способност за критичен осврт на сопствени истражувања и анализа и примена на достигнувања од други истражувања со цел 

градење на методологија за понатамошни и  истражувања и изнаоѓање на нови методи и средства во функција на детекција и 

решавање на безбедносните проблеми во економско – финансискиот систем.  



 

10. Времетраење на студирањето на втор циклус студии – мастери 
 
Студирањето трае една академска година, два семестри или 4 + 1 ( 4 години од прв циклус студии и една година втор 
циклус студии), предавање, додека магистерскиот труд и одбраната е согласно законските прописи. 

 

 

 

 

SWOT анализа 

Предности: 

 

1. Примена на ЕКТС во наставно - образовниот процес овозможува целосна ангажираност на студентот за 
време на предавањата кои се организираат за време на викенди со цел овозможување присуство на 

вработените студенти и овозможување на реализација на програмата согласно овој системот на студирање. 
Согласно резултатите од писмениот или усен испит (според одлуката на Наставно -  научниот совет, 

студентот може да полага писмено или усно во договор со предметната комисија), изготвена семинаска 
работа, бодови од присуство, активност на настава, учество во истражување или друга  самостојна тимска 
или поединечна дополнителна активност се оформува завршната оценка на студентот. На студентот му се 

даваат повеќе можности за негов целосен ангажман и совладување на наставните содржини, освојување на 
бодови и добивање на сдоодветна оценка од соодветниот испит.  

2. Форми на наставно - образовниот процес – студентот има можност за присуство на настава која се 
ресализира за време на викент (петок попладне и сабота во претпладневните и пладневните часови), добива 
соодветен ангажман  за интерактивност и тимска работа, се вклучува во проектни задачи, семинари, 

тркалезни маси, самостоен истражувачки проект потребен за изготвување на магистерскиот труд. 
3. Практична и клиничка настава – студентите се во можност да ги применат своите стекнати теоретски 

знаења преку посетини на повеќе државни органи и институции, се запознаат со процесот на работа, начинот 
на функционирање и стекнуваат искуства за нивно идно професионално ангажирање, научно истражување во 
соодветна област. Преку истражувачките проекти подлабоко навлегуваат во безбедносните проблеми и во 

соработка со практичарите се стекнуваат со знаења и способности за градење на стратегии за спречување на 
конкретни безбносни појави. 

4. Методи на настава – студентите имаат можност за целосна активност, ангажираност, вклучување во 
решавање на конкретни задачи, поставување на проблем, градење на методологија на истражување на 



проблемот, оспособување на примена на истражувачки методи и техники за самостојно истражување, 
способност за самостојна научно - истражувачка работа и способност за тимска работа и градење на 

сопствени ставови засновани врз истражувачки резултати за градење на стратегии за конкретен безбедносен 
и финансиски проблем. 

 

5. Примена на современи технологии во наставно – образовниот процес – теоретските знаења практично се 
проверуваат во лабаратории и преку сценарија во посебно опремени простории студентите практично 

поставуваат и решаваат – безбедносен проблем. Студентите се стекнуваат со знаења за користење на  нови 
технологии и современи истражувачки методи кои ги применуваат во истражувачките проекти со цел 

добивање на податоци кои им се потребни во научно – истражувачките проекти – магистерски труд.  
6. Реализирање на наставата со надворешна соработка – студентите се стекнуваат со знаења од безбедноста, 

методологија, статистика, економија и финансии како витални сегменти на едно општество со можност за 

стекнување на знаења од друг наставен кадар и  примена на тие знаења во безбедносни цели и цели на 
финансиска контрола. 

7. Методи за проверка на знаењата – студентите имааат можност за писмено и усно полагање, стекнување на 
дополнителни бодови од присуство на настава, самостојни трудови – семинарски работи, но и учество и 
добивање на соодветни бодови од учество на научно – истражувачки проекти, бодираат сите нивни 

активности. 
8. Придонес на завршниот испит одбрана на магистерски труд за оформување на стручниот профил - 

самостојна научно – истражувачка работа и оспособување за самостојно истражување и методолошки 
конципирање на одредена проблематика – темата на магистерскиот труд, оспособување за научно – 
истражувачка работа во соодветна научна област и стекнување на знаења и способности за вршење на 

самостојна и тимска работа, работа поврзана со координација и раководење во областа на безбедноста и 
финансиската контрола, способности за понатамошно научно – истражување и усовршување во конкретна 

област на безбедноста  финансиската контрола.  
9. Видови вештини со кои се оспособува студентот во текот на студиите – повеќе вештини кои и практично се 

тестираат со активно учество во тимска работа во соодветни простории за сценарија, тестирање на знаења во 
лабаратории и проверка на знаењата преку решавање на конкретни задачи, вештини за самостојно научно истражување 
со примена на методолошки стандарди и техники и примена на истражувачки методи со цел реализација на  самостојни 
и групни научно  - истражувачки проектни задачи и проекти, вештина и способност за истражување и изработка на 
самостоен научно – истражувачки проект – магистерски труд, со бранењето на овој труд студентот се стекнува со 
диплома – магистер по безбедност и финансиска контрола. 

10. Времетраење на студирањето на магистрираните студенти – едногодишната програма на стекнување 
основни знаења и усовршување на знаењата преку сопствен истражувачки ангажман во текот на мастер 



студирањето, со тоа што студентот по полагањето на испитите има доволен временски период за научно – 
истражувачка работа и изготвување на магистерскиот труд, како и подготовка и бранење на истиот. 

 
11. Вкупен број одбранети магистерски трудови во последните пет студиски години – според бројот на 

пријавените магистерски трудови и бројот на одбранети може да се заклучи дека студентите се посветени на 
научно истражувачката работа и теоретските знаења во изготвувањето и бранењето на магистерските трудови, не е 
долг периодот од пријавување до бранење, иако студентот поминува низ неколку филтри на оценување, најпрво 

оценка на темата од страна на комисија, потоа менторска оцена и како завршна фаза се извештајот од комисијата 
за оценката на магистерскиот труд и успешната јавна одбрана пред трочлена комисија и присутност на јавноста на 

одбраната. 
 

Недостатоци: 

 
1. Примена на ЕКТС во наставно - образовниот процес – краток временски период од слушање на настава до полагање 

на испитите, концентрираност на термините за полагање за краток временски период и помала можност за поголемо 
посветување на спремање на испитите, обемен наставен материјал кој треба да се совлада за краток временски период, 
краток период за започнување на истражувачка работа потребна за изработка на семинарски труд, многу работа 
концентрирана за краток временски период. 

2. Примена на ЕКТС во наставно – образовниот процес – недостаток на дополнителна стручна и научна литература за 
изготвување на сопствени задачи и проекти, истражувачка работа, изостанува групното истражување и вклучување во 
научно истражувачка работа, огромна ангажираност за студентот за краток временски период. 

3.  Практична и клиничка настава – недостасува организирање на практична настава во повеќе државни органи, 
инспекциски служби со индиректна надлежност и институции од областа на безбедноста и финансиската контрола, во 
наставата не се ангажирани наставници што имаат работно искуство во безбедносни институции со цел пренесување и на 
практични искуства од соодветни безбедносни области – меѓународна безбедност и соработка. Што повеќе предавања од 
страна на практичари од сите области, но и реализација на предавања и вежби во услови на нивно работење. 

4.  Методи на настава – ставање акцент на теми кои се актуелни со посочување а практични примери, анализа на актуелни 
проблеми, дискусија со студентите. 

5. Примена на современи технологии во наставно – образовниот процес – мал е бројот на лабараториски вежби, 
недостасува едукација за примена на информатичката технологија за спроведување на методи на истражување, 
воведување на нови истражувачки техники и методи на истражување.  

6. Реализирање  на настава со надворешна соработка – недоволна ангажираност на наставнички кадар од други високо 
образовни институции од типот на предавања по тесна специјалност или компетенција, недоволна ангажираноста на 
практичари, недоволна ангажираност на професори од странски партнерски институции.  



7. Методи за проверка на знаењата – усниот испит е недоволен начин на тестирање на знаењата, треба комбиниран испит 
со писмен и усен дел со цел ссодветно искажување на знаењата на студентите, од причина што некои подобро усно се 
изјаснуваат, додека на други им е послаба усната комуникација или усното искажување на своите знаења. 

8.  Придонес на завршниот испит одбрана на магистерски труд за оформување  на стручниот профил – недостаток на 
можност и пристап до информации за сопствени истражувања, поголема посветеност на професорите при давање на 
насоки за изработка на скици за магистерски труд и обучување за примена на истражувачките методи и техники. 

9. Видови вештини со кои се оспособува студентот во текот на студиите  – не е доволно само теоретското стекнување со 
знаења, изостанува практичната вклученоста на студентите во соодветни безбедносни и финансиски институции од 
областа на безбедноста и финансиската контрола. 

10. Времетраење  на студирањето на магистрираните  студенти – краток временски за настава, треба што повеќе часови 
настава, воведување на настава во безбедносни институции, финансиски институции, инспекциски служби и сл., 
одредување поголемо временско растојание од еден до друг испит. 

11.   Вкупен број одбранети магистерски трудови во последните  пет студиски години– мал е бројот на пријавени, потоа 
бројот на пријавени и од нив одбранети магистерски трудови, констатирана е и пасивност на одредени студенти, долг 
временски период на изготвување на магистерскиот труд, недоволна комуникација со менторите.  

 

Форми во наставно-образовниот процес 

 

                                                                    Универзитет: "Св. Климент Охридски" - Битола 
             Единица:  Факултет за безбедност Скопје 
                                                                    Академска година:2011/2011             

                                                                    Датум на самоевалуација: 04.12.2012 
 

      

 

 

Вид 

Вкупен контакт часови 

 

Актуелно се реализираат 

(%) 

Потреба за реализација   

(%) 

Предавања екс катедра 
(фронтална форма на настава) 

40 % 50 

Интерактивна настава 20 % 20 

Лабораториска (практична) 
настава 

5 % 10 

Семинарска настава 5 % 5 % 



Теренска настава 5 % 10 % 

Проектна настава 5 % 5 % 

Студија на случај 5 % 5 % 

Работа во тим 5 % 5 % 

Хоспитации  / / 

*Табелата се пополнува врз основа на податоците дадени во силабасите и нивната практична реализација 
 

Табела 9 

 

Вештини со кои студентот се оспособува во текот на студиите 

                                                                     

Универзитет: "Св. Климент Охридски" – Битола 
Единица:  Факултет за безбедност Скопје 

Академска година:2011/2012              
Датум на самоевалуација: 04.12.2012 
 

 

Вид на вештини Рангирање 

1 2 3 4 5 

Писмено комуницирање    џ  

Усмено комуницирање     џ 

Работа со комјутер    џ  

Работа во лабораторија    џ  

Работа во група     џ 

Подготвување на проекти     џ 

Познавање на странски јазици    џ  

Анализа на стручна и научна 
литература 

   џ  

Разрешување на проблеми    џ  

Менаџерство    џ  

Друго      



 
Оценка на рангирање: 

1 – крајно незадоволително, 2 – незадоволително, 3 – задоволително, 4 – добро, 5 – одлично. 
*дали да постои оваа табела во овој Анекс за единицата, бидејќи постојат различни студиски програми (универзитетски – 

три/четиригодишни, па потоа стручни) во рамките на една единица, за коишто не може да се направи збирна табела за 
вештини на студентот 
 

 
 

 
 

 
 

IV. СТУДЕНТИ 
 
Табела 

Бројназапишанистудентивопрвагодинанаединицатавосоодветнатаакадемскагодина 

Универзитет: "Св. Климент Охридски" – Битола 
Единица: Факултет за безбедност - Скопје 
Студиска програма: БФК 

Академска година: 2012/13 
Датум на самоевалуација: 11.2012 

 

Генерација Број на 

запишанис

туденти 

2007/08 / 

2008/09 / 

2009/10 / 

2010/11 19 

2011/12 36 



Табела 

Вкупенбројнаодбранетимагистерски/специјалистичкитрудовивопоследните  5 

академскигодини 

Универзитет: "Св. Климент Охридски" – Битола 
Единица: Факултет за безбедност - Скопје 
Студиска програма: БФК 

Академска година: 2012/13 
Датум на самоевалуација: 11.2012 

 

Година Одбранети 

магистерскитрудови 

Одбранетиспецијалистичкитрудови 

2007/08 /  

2008/09 /  

2009/10 /  

2010/11 /  

2011/12 /  

Вкупно /  

Табела 10 

 

Ангажираност на студентот во наставно-образовниот процес, индивидуално учење и кредити 

Универзитет: "Св. Климент Охридски" – Битола 
Единица: Факултет за безбедност - Скопје 
Студиска програма: БФК 

Академска година: 2012/13 
Датум на самоевалуација: 11.2012 

 
 Предавања  Менторство Вежби Консултации Испити Вкупно 

контакт 

часови 

Самостојно 

учење  

Изработка на 

магистерска 

работа 

Пракса Вкупно 

часови 

Вкупно 

кредити 

1 
година 

180   45 18 243 360   593 60 

2 
година 

120   30 12 162 240 180  582 60 

*Табелата се пополнува според бројот на часови ангажман на студентите по поодделни активности 



SWOT анализа за поглавјето „IV. Студенти" (втор циклус на студии - БФК) 
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Внатрешна анализа 
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Силни страни (С) 

5. Можности за стекнување на теоретски  и практични знаења  од 

безбедносните  науки, криминалистиката , криминологијата и  финансиското 

работење 

6. Реални  квоти за запишување  

7. Специфичен (мултидисциплинарен ) образовен профил  

8. Веб страната нуди податоци поврзани  со студирањето (соопштенија и   

резултати) 

9. Солиден  фонд на  литература од кадарот на институцијата  

10. Достапност на наставниците  

Слабости (Њ) 

4. Непрепознавање  на образовниот профил на студентите на  пазарот 

на трудот и  кај можните работодавачи  

5. Отсуство на  мобилност  

6. Достапност до библиотечниот фонд  

7. Слаба институционална поддршка на  активностите на  студентите  

8. Оддалеченост на  факултетот и слаба поврзаност со сообраќајните 

можности на градската автобуска мрежа 

9. Овие студенти досега не учествувале во проценката на квалитетот 

на наставата, наставниците, учебниците, библиотеката , служба за 

студентски прашања 

Можности (О) 

7. Учество во (локални, национални  и меѓународни) истражувања и  проекти 

преку анкетирање/собирање и внесување на податоци, подготовка  на 

материјали  и превод, а  во одредени случаи и во обработување, анализа и  

презентација на податоците 

8. Поконкретна соработка со повеќе министерства и  владини агенции заради 

укажување за  бенефитите од образовниот профил 

9. Афирмација на студентите преку институционален ангажман на студентите  

во саемските денови на високото образование 

10. Подобрување на начинот на  пристап  до информациите на Веб страната  и 

преведување  на страната на англиски јазик заради можност за  упис на 

студии  на студенти  надвор од Македонија  

11. Истражување на потребите  на студентите за креирање  на подобра Веб 

страна 

12. Можност за електоронски  пристап и пребарување на изданијата кои се 

наоѓаат во библиотеката  

13. Информирање за можностите за мобилност и студентска размена 

14. Нова локација на факултетот во поблиското градско подрачје  

15. Учество во оценување на наставниците, службата  за студентски прашања, 

библиотеката и Веб страницата  на факултетот 

Опасности и закани (Т) 

3. Неизвесна перспектива во вработувањето дава  дисконтинуитетот 

во запишувањето на  оваа програма согласно општиот конкурс на 

УКЛО 

Надворешна анализа 

 
 

 
 



V. ПРОСТОРНИ И МАТЕРИЈАЛНИ РЕСУРСИ 
 
Табела 19 

A. Опременост на компјутерски лаборатории 

                                                              Универзитет: "Св. Климент Охридски" - Битола 

              Единица 
                                                              Академска година:  

                        Датум на самоевалуација:  

Вид на опрема Бр. 

Број на компјутери  30  десктоп 
компјутери+ 35 

лаптпоп 
компјутери  

Интернет приклучоци (вкупно) 80 

ЛЦД Проектори 11 

Скенери 4 

Печатачи  17 (деканат) + 8 

(студентски) + 1 
(библиотека) 

Друго (да се наведе) --- 

Фотокопир 3 

  

  

ПРЕДНОСТИ 
 
Техничка опременост 

 
Една од предностите на факултетот е опременоста на дидактичкиот простор со 

соодветна опрема којашто овозможува развивање на современи наставни методи со кои се 
олеснува усвојувањето на нови знаења и вештини од страна на студентите. Студентите 

исто така имаат можност за изведување на практични вежби во соодветно опремени 
простории.  
 

Информатичка опременост 

 

Факултетот располага со доволен број компјутери за наставничкиот и 
соработничкиот кадар, како и со задоволителен број на приклучоци за интернет. Покрај 
зградата на деканатот, поставени се приклучоци за интернет во дел од предавалните, но и 

во библиотеката и читалните. Вакви приклучоци има и во просториите на техничко-
административниот кадар. Постои и посебна просторија- компјутерски центар којашто е 

наменета исклучиво за студентите со непрекинат интернет пристап, со што им се 
овозможува брз пристап до информации и услови за индивидуално истражување и 
надградба на стекнатите знаења. 

 



Опременост на библиотеката со стручна литература 

 

Библиотеката на Факултетот за безбедност располага со 12000 наслови достапни 
како за студентите, така и за наставно-соработничкиот кадар. Освен стручна литература 

од областа на безбедноста, во библиотеката може да се најдат и книги од други области, 
но и белетристика. Библиотечниот фонд е акумулиран во текот на неколку децении и 
постојано се надополнува со нови изданија, како од домашни така и од странски автори со 

што се овозможува следење на најновите научни достигања во  областа на безбедноста во 
домашни и во светски рамки.  

 
Соодветен простор за учење (читална) 

 

Во состав на библиотеката на факултет функционираат и две читални, што исто 
така треба да се истакне како позитивна придобивка. Едната читална е наменета за 

студентите и зафаќа значително поголем простор, а другата читална е наменета за 
наставничкиот и соработничкиот кадар на факултетот. Двете простории се соодветно 
опремени овозможувајќи им на корисниците  услови за непречена подготовка на испитите 

во еден пријатен амбиент. Читалните се сместени во непосредна близина на 
компјутерскиот центар, со што се овозможува брз пристап до интернет во случај на 

постоење на неопходност од пребарување низ глобалната мрежа како дел од процесот на 
учење.  
 

СЛАБОСТИ 

 

Несреденост на библиотеката 

 
И покрај големиот број наслови коишто се поместени во библиотеката, мора да 

нагласиме дека најголемиот недостаток се однесува на нивната несреденост. 
Пребарувањето низ книжниот фонд се врши мануелно и не постои соодветна компјутерска 

евиденција за зајмувањето и враќањето на книгите.  
Неорганизираноста исто така се однесува и на подреденоста на книгите на самите 

полици на библиотеката, при што се отежнува пребарувањето низ истите.  

Вмрежувањето во ЦОБИСС претставува уште еден недостаток. Во моментов не 
постои можност за директно пребарување низ книжниот фонд на библиотеката на 

Факултетот од надвор, со што на надворешните корисници им е оневозможен увид во 
изданијата со кои располага истата. 
 

МОЖНОСТИ 

 

Пристап кон библиотечни бази и електронски списанија 

 
Со цел подобрување и унапредување на услугите коишто ги нуди библиотеката на 

факултетот, би било добро да се инвестира во олеснување, односно овозможување на 
пристап на студентите до одредени електронски списанија и бази од областите коишто ги 

покриваат постоечките наставни програми. Преку обезбедување на средства за плаќање на 
претплатата на ваквите списанија на студентите ќе им се овозможи пристап до најновите 



дострели на научната јавност од областа на безбедноста и сродните области, што 
значително ќе придонесе за продлабочување на нивните знаења но и за зголемување на 

интересот за поголемо стручно усовршување и истражувачка работа. Засега единствено 
функционира пристапот до ЕБСЦО којшто е обезбеден од Ректоратот на универзитетот. 

 
Поголема техничка опременост 

 

Иако добар дел од предавалните се веќе опремени со соодветна аудио-визуелна 
опрема која се користи во наставата, сепак би можело да се инвестира во опремување на 

сите предавални. Овде мислиме на набавка на ЛЦД проектори со кои значително се 
олеснува наставниот процес. 

Исто така, би било добро да се обезбеди и апарат за фотокопирање за потребите на 

студентите, со оглед на фактот дека не постојат вакви услуги за студентите во кругот на 
факултетот, а самата локација на факултетот не дозволува брзо и ефективно 

фотокопирање во ситуации на итна потреба. 
 
Набавка на стручни списанија во библиотеката 

 

Нашата анализа покажа дека постои потреба од зголемување на бројот на научните 

и стручните списанија, за коишто не постои дури ниту соодветна евиденција. Неопходно е 
развивање и унапредување на овој сегмент, при што би можело да се тргне од 
институциите со коишто факултетот официјално има воспоставено соработка преку 

дистрибуирање на нивните научни списанија. Ваква соработка понатаму би можела да се 
оствари и со други сродни институции од регионот и пошироко.  

 

ЗАКАНИ 
  



VI. ЛОГИСТИКА 

Табела 20 

B. Пристап до интернет 

 
                                                                     Универзитет: "Св. Климент Охридски" - Битола 
              Единица: 

                                                                     Академска година:  
                         Датум на самоевалуација:  

 

Карактеристики на интернет приклучоци Бр. 

Вкупен број на интернет мрежни приклучоци 80 

Број на интернет приклучоци за: студенти 30 

академски кадар 35 

администрација 13 

библиотека 2 

 

Табела 21 

C.  Пристап до информациски бази 

 

                                                                     Универзитет: "Св. Климент Охридски" - Битола 
              Единица: 
                                                                     Академска година:  

                         Датум на самоевалуација:  

Вид на информационите бази Бр. 

Вкупен број на приклучоци на бази 0 

Вид на бази :  0 

  

  

  

  

ВКУПНО БАЗИ 0 

 

Табела 22 

D. Податоци за библиотеката 
 

                                                                     Универзитет: "Св. Климент Охридски" - Битола 
              Единица: Факултет за безбедност- Скопје 

                                                                     Академска година: 2007-2011 
                         Датум на самоевалуација:  



 

Карактеристики на библиотечниот фонд Бр. 

Број на книги набавени во 
последните 5 години 

домашни 127 

странски 210 

Вкупен број на списанија од 
областа на студиската програма 

во последните 5 години 

домашни 0 

странски 0 

Број на компјутери во библиотеката 1 

Поврзаност на библиотеката со Интернет 1 

Апарат за фотокопирање 0 

Печатач 0 

 

E. Табела 17 

 

Дидактички простор 

                                                                     Универзитет: "Св. Климент Охридски" - Битола 
              Единица: 
                                                                     Академска година:  

                         Датум на самоевалуација:  

 

 

  

Видови на дидактички простор 

Површи

на во м2 

Простор за изведување настава 6514,00  

Административна зграда  300, 00 

Вкупно 6814, 00 

   
Просторните капацитети на Факултетот за безбедност во целост ги задоволуваат 

потребите за реализирање на наставниот процес на двете студиски програми. Тие 
овозможуваат изведување на наставата во мали групи што значително го олеснува 

усвојувањето на новите знаења преку групни интерактивни вежби и следењето на 
напредокот на студентите. 
 

 
 

 
 
 

 



Табела 18 

 

Видови  опрема 

 
                                                                     Универзитет: "Св. Климент Охридски" - Битола 
              Единица 

                                                                     Академска година:  
                         Датум на самоевалуација:  

 

 

 

Опременост 

 

Бр. 

Вкупен 

капацитет 

на седишта 

Амфитеатри со современа 
аудио-визуелна опрема:  

ЛЦД проектор 2 --- 

   

   

   

   

   

Предавални со современа 
аудио-визуелна опрема:  

ЛЦД проектор 7 --- 

   

   

   

   

   

Специфична опрема за определена студиска програма 

Предавална со опрема за крим-техника  

1 --- 

Компјутерска училница 1 --- 

Кабинет за странски јазици 1 --- 

ВКУПНО    

 
Факултетот за безбедност располага со неколку училници опремени со ЛЦД проектори 

што значително го олеснува изведувањето на наставата. Сепак, неопходно е целосно  
опремување на сите предавални со ваква опрема, со што ќе се овозможи поголема бројка 

на студенти истовремено да следат настава во целосно опремени предавални без притоа да 
мора да се пренесува опремата од еден објект во друг. 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



 
VII. НАДВОРЕШНА СОРАБОТКА 

F. Табела 8 

 

Реализирање на настава преку надворешна соработка (на пример, теренска натава, проекти, 

посета и друго) 

Универзитет: "Св. Климент Охридски" - Битола 
             Единица:  Факултет за безбедност Скопје 

                                                                    Академска година:2011/2012             
                                                                    Датум на самоевалуација: 04.12.2012 

 

Вид на соработка Да се 

означи со х 

Краток опис 

Стопанство / Не е остварена конкретна соработка, иако за 
тоа постои План  за соработка особено со 

Агенциите за обезбедување  

Владини инстуции Џ Министерство за внатрешни работи – 
практична настава 
Национален координативен центар за 

гранично управување – практична настава 

Институции и јавни 
претпријатија на локалната 

самоуправа 

/ Потребно е остварување на посета и 
запознавање со функцијата и належностите 

на инспекциските служби на ниво на 
локална самоуправа 

Невладини организации Џ Учество во истражувачки проекти, тимски и 

самостојно 

Професионални организации  / МАРРИ – регинален центар – практична 
настава 

Образовни /воспитно-
образовни институции  

Џ Заеднички едукативни проекти со Воената 
академија 

Друго Џ  

 
Меѓународна соработка 

 

Во однос на меѓународната соработака Факултетот за безбедност од Скопје е полноправен 
член на Асоцијацијата на европски полициски колеџи, има потпишано договори за 

соработка со Факултетот за безбедносни студии од Белград, Криминалистичко-полициска 
академија од Белград, Академија на Министерството за внатрешни работи на Бугарија 
(Софија), Факултет за безбедносни науки од Љубљана. Во однос на меѓународната 

соработака постојат можности за поголема соработка со други меѓународни институции 
од полето на Безбедноста. 



VIII. НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

 

Табела 23 

Стручна литература напишана од академскиот кадар вкупно и во последните 5 години 

                                                                  
                                                                     Универзитет: "Св. Климент Охридски" - Битола 

              Единица: 
                                                                     Студиска програма: 

                                                                     Универзитетски/стручни студии: 
                                                                     Тригодишни/четиригодишни: 
                                                                     Академска година:  

                         Датум на самоевалуација:   

Стручна литература напишана од 

академскиот кадар 

Број 

автор коавтор 

пред 5 

години 

во 

последните 

5 години 

пред 5 

години 

во 

последните 

5 години 

Вкупен број на 
книги од областите 

на студиската 
програма 
напишани од 

академскиот кадар 

книги 10 11 5 5 

скрипти 3 4  1 

практикуми  3   

други помагала  
 

 1 

Вкупно (по периоди) 14 18 5 7 

ВКУПНО 32 12 

 

Табела 24 

 Учество на наставници и соработници од студиската програма во научно-

истражувачки и апликативни  проекти во последните пет години 

                                                                      
                                                                     Универзитет: "Св. Климент Охридски" - Битола 

              Единица: 

                                                                     Студиска програма: 

                                                                     Универзитетски/стручни студии: 

                                                                     Тригодишни/четиригодишни: 

                                                                     Академска година:  

                         Датум на самоевалуација:   

Вид на проекти Научно-истражувачки Апликативни 

Национални 28 1 

Меѓународни 3 1 

 
 

 
 



Табела 25 

 Учество на наставници и соработници од студиската програма на конференции, симпозиуми, семинари во 

последните 5 години 

                                                                    
                                                                     Универзитет: "Св. Климент Охридски" - Битола 
              Единица: 

                                                                     Студиска програма: 

                                                                     Универзитетски/стручни студии: 

                                                                     Тригодишни/четиригодишни: 

                                                                     Академска година:  
                         Датум на самоевалуација:  

Број на учесници 

 2007 2008 2009 2010 2011 

автор коавтор автор коавтор автор коавтор автор коавтор автор коавтор 

Конференции 24 1 23 4 26 6 35 4 39 10 

Симпозиуми           

Семинари 5  1  4  11  12  

Вкупно  29 1 24 4 30 6 46 4 51 10 

 
 



Табела 26 

Приказ на истражувачките резултати на академскиот кадар од студиската програма 

                                                                     Универзитет: "Св. Климент Охридски" - Битола 

              Единица: 

                                                                     Студиска програма: 

                                                                     Универзитетски/стручни студии: 

                                                                     Тригодишни/четиригодишни: 

                                                                     Академска година:  

                         Датум на самоевалуација:  

Број 2007 2008 2009 2010 2011 Вкупно 

Докторски дисертации 1   2  3 

Магистерски трудови       

Трудови и 

публикации 

Објавени во научни списанија 15 16 24 32 35 112 

Други трудови и публикации 8 11 13 15 18 56 

 

SWOT анализата која се однесува на научно-истражувачката дејност ги има 

следните карактеристики: 

 

Предности:  

Успешно организирани меѓународни конференции во континуитет 

Соодветно екипиран наставен и соработнички кадар на факултетот 
Зголемен интерес за издавачка дејност на факултетот  

Добра посетеност на наставниците и соработниците на конференции и стручни собири 
Голем број на реализирани проекти од национален интерес 
 

Слабости 

Мал број на гостувања на странски предавачи 

Мал број на проекти кои ги води факултетот а кои се финансиски подржани од надвор 
Мал број на наставници со објавени трудови со импацт фактор 
Потешкотии во прилагодувањето кон новите научни стандарди  

Слаба финансиска подршка за спроведување на проекти 
 

Можности: 

За вклучување на наставниот кадар во проекти од национален и меѓународен карактер 
За афирмирање на факултетот пред пошироката општествена јавност 

За зголемување на бројот на семинари, конференции и научни собири 
За зголемување на бројот на публикации 

 

Закани: 

Немање доволно финансии за издавање на книги и дгуг вид на учебни помагала 

Немање доволно финансии за испраќање на академскиот кадар на доусовршување на 
други високообразовни институции 

Мал финансиски фонд за покана за гостување на странски предавачи 

 


